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KASDIENĄ
Taikos prospektai 
Mr. Welles 
Kas nori karo? 
Dabar aišku

SSSR NEPAISĖ 
ANGLU IR 
FRANCUZU

■ Claude Cockburn, diplomati
nio laikraščio “Week” redakto
rius, Londone, kuris paprastai 
esti gerai informuotas, sako, 
kad taika Suomijoj duoda ge
resnius prospektus abelnai tai
kai Europoj.

Anglijai ir Francijąi karas 
plėsti bus labai sunku.

Tai Patyrė Finų De
legacija Laike Tai
kos Derybų Maskvoj
DAR DU SUOMIJOS MINISTE

RS REZIGNAVO Iš VIETOS

Cockburn (tark: Colburn) sa
ko, kad Čekoslovakijoj padidė
jo judėjimas prieš nazių val
džią, bet tas judėjimas nė nese
ka Benešo politikų, lai daugiau 
revoliucinis judėjimas.

Skandinavai
resnius santykius su SSSR su
eiti, ypač prekybą padidinti su 
ta šalim. Tai irgi geras reiški-

Helsinkis, kovo 17. — Juho! 
Paasikivi, kuris buvo vienas' 
Suomijos delegatų taikos dery-I 
bose Maskvoj, pasakojo spau
dai, jog kada pranešta, kad Ang
lija ir Francija skelbia siunčian
čios armiją Suomijai talkon, 
Sovietų premjeras ir užsienio 
reikalų ministeris pareiškė:

stengiasi į gc-|“Mes nė kiek nebijome ir jų Tat vokiečių kempė Kanadoj. Kanados valdžia įsteigus tris tokias “svetimšalių priešų" 
kempes, nes Anglija kariauju su Vokietija. Kanada gi yra Anglijos Dominija, lai ir jai

FRANCUOS IR ANLIJOS MINISTE
RIJOM ARTINASI KRIZIS, 

BUS PERMAINŲ
Auga Nepasitenkinimas Karo Vedimu; 
Taika Suomijoj Uždavė Smūgį Chamber- 

laino ir Daladiero Politikai

Paryžiuje ir Londone tūli ele
mentai spekuliuoja ant Suomi
jos socialistų ir mililaristų. Ma
no, tie elementai kels betvarkę, 
sųįrutę Suomijoj ir tuo budu 
duos progą įsikišti Anglijai ir 
Francijąi.

Bet jeigu Londonas ir Pary
žius negalėjo Suomijos valdžią 
panaudoti prieš SSSR, kiek pro
gos yra pasinaudoti suįrulės kė
lėjais?

abiejų”.
Sovietai neparodė jokio suju

dimo paskelbus Anglijos pagel- 
bą Suomijai.

Paasikivi taip pareiškė, kad 
nėra jokio slapto SSSR ir Suo
mijos susi tarimo, kas viešai pa
skelbta, tai visa sutartis.

Welles Sutiks Hitlerio
Paslą Italijoje

Anglija Vilioja
Italiją Dideliais
Prižadais

Palaikys Ryšius su 
Sovietų Sąjunga

Mr. Welles matysis su Hitlerio 
valdžios gudriausiu diplomatu 
VOri Ribbentrop. Ryme. Sako
ma, kalbės apie taiką.

Prezidentas Rooseveltas irgi 
prabilo apie taiką—tik kažin 
kokią lai “tikra taika”.

Bet Londone p. Welles įgrą- 
sintas, kad Anglija ir Franci ja 
jokių laikos sąlygų, kitų kaip 
savo, nepriimsiančios.

Londonas. — Pranešimas iš 
Slockholmo sako, kad Juho Pa
asikivi, Suomijos ministeris be 
portfelio, ir vienas 4 taikos de
legacijos narių, rezignavo iš mi
nisterijos. Taip pat rezignavęs 
ir šalies gerovės ministeris Rai
ner von Fleant.

Jau pinniaus pranešta, kad ki
ti du ministerial rezignavę.

KALBĖS APIE GALIMYBES 
TAIKOS; PRANCŪZAMS IR 
ANGLAMS NEPATINKA

seimas užtvirtino

Atrodo tačiaus, kad taikos 
klausimas ima vis labiau var
ginti Britų ir Francijos impe
rializmo šulus.

Jei vokiečiai pasiūlys konfe
rencijų keliu rišti kolonijų 
klausimą, juos gali palaikyti vi
sos mažos šalys ir SSSR, o gal 
ir Washingtonas.

Helsinkis. — Suomijos sei
mas, 145 prieš 3, užtvirtino tai
kos sutartį su Sovietų Sąjunga.

Premieres Risto Ryti pareiš
kė kritikams, kurie norėjo, kad 
Suomija kariautų, kad Suomi
jos vyriausybė gavo daug sim
patijos, bet mažai paramos, oĮ 
viena ji juk ilgai kariauti su SS- Kalifornijos Demokratai 
SR negalėjo.

Rymas, kovo 7. — Vokietijos 
ambasadorius Italijai informa
vo, kad sykiu su Sumner Welles 
lankysis Italijoje ir Vokietijos 
užsienio reikalų ministeris Jo
achim von Ribbentrop.

Manoma, bus kalbama apie 
trfikos galimybes’. Vokietija ko
ri sudaryti sentimentą, kuris pri
verstų Angliją ir Fra nei ją taikiu 
bildu rišti kolonijų klausimą. 
Sulaikymas karo dabar, žinoma, 
skaitytus! kaip ir laimėjimu Vo
kietijai.

Prancūzai ir anglai priešingi 
tam. Jie ir Welles misija dėlto 
nepatenkinti.

Londonas, kovo 17, — Nors 
Italija susitarė su Vokietija gau
ti iš pastarosios anglį, bet Ang
lijos vyriausybė vis turi vilties 
pavilioti Italiją pirkti Anglijos 
anglį.

Anglija siūlys Italijai didelius 
inžinieryslės darbus, kuriem ža- 
liayą pristatys .anglai ir francu-

TAS NAUDINGA AMERIKOS 
INTERESAMS, SAKO VALS
TYBĖS DEPARTAMENTAS.

Sovietų ir Japonijos 
Rubežiaus Sargybos 
Susirėmė

Washington, kovo 17. — Ad
ministracija priešinga nutrau
kimui ryšių su Sovietų Sąjunga, 
net ir bloginimui santykių. Tai 
patyrė senatoriai, kurie teiravosi 
Valstybės Departamento apie 
iai.
Senatoriui .Clark, iš hląlio, pri

siminus apie tai, gauta? atsaky
mas, jog Valstybės Departamen
tas pareiškė kongresui, ryšių su 
SSSR palaikymas reikalingas 
Amerikos gerovei.

Amerikos interesų priešginia- 
vimas Kinijoj ir abelnai Pacifi-

, ke su Japonijos interesais daro 
Tyrohara, kovo 17. - Ant Sa.-1 M”“ A'”™kos Berlls sa",s" 

chalino salyno susirėmė Sovietų I uus su * 
ir Japonijos rubežiaus sargy- # ~~~~ ~
bos. Du japonai sužeisti. Kiuksai Kaltinami

Sachalino sala yra apie 600 n 
mylių ilgio ir nuo 18 iki 100 my-

Paryžius, kovo 17. — Genero
las Gamelin busiąs paskirtas ka
ro ministeriu; abelnai militaris- 
tai ministerijoj turės vyriausią 
ranką.

Busią ir kilų ministerijoj per
mainų.

Karo ministerio vietą turėjo 
pats premieras Daladier, bet jo 
vyriausybė, ypač, jos karo poli
tika rūsčiai kritikuojama, lai jis 
pavešiąs ją Gamelinui, o vy
riausiu armijos galva bus pa
skirtas generolas George.

Eina konferencija tarp Ang
lijos ir Francijos valdžių dėlei 
sujungimo kolonialių resursų 
karo vedimui ir sudarymo didė
lių pajėgų.

Francijos senatas užgyrė Da
ladiero politiką, bet 60 senato
rių susilaikė nuo balsavimo, o 
tai išreiškimas nepasitenkini
mo.

Daladier gyrėsi, kad Anglijos

Londonas, kovo 17. - Politi
niai rateliai čia kalba apie greit 
busimas permainas ministęri* 
joj.

I Jidėjan lis nepasi tenkinimas 
vyriausybės politika, smerki
mas jos parlamente privers 
Chamberlainą daryti pakaitų.

Suomijoj taika paaštrino opo
zicijos kovą prieš vyriausybės 
politiką, taipgi padidino nepasi
tenkinimą kitais dviem punk
tais:

Vykdant valdžios užsakymus 
ginklų ir karo reikmenų, biznio 
interesai labai daug pelno, ima 
ne vien už pagaminimą ir pri
statymą, bet ir didelius kom:« 
sintis.

Kita, aviacijos lėtumas, arba 
bejėgė.

Manoma, alsakoiningi už tai 
ministerial turės eiti lauk, kaipo 
auka užgerinimui opozicijos, 
taipgi pakėlimui pasitikėjimo 
vyriausybe.

Karo ministerija taip “bizniš- 
ka” phsidarė, kad skelbia $4,000 

[dovanų už “tikras informaci
jas" ir sunaikinimą “priešo ląi-

ja, kuri suras punktus, kur sek- i 
mingai atakuoti Vokietiją.

Kalbėta apie kokius žygius. 
Artimuose Rytuose, bet Turkija i 
priešinga bent ką daryli. Ji ne- DIDINA ARMIJĄ

junga.

PRAŠO PAGELBOS

Parinko Delegatus 
Partijos Konvencijai Dviejų Nužudyme 

Ir Plakime Žmonių

Amerika Vėl Protes
tuoja Prieš Anglijos 
Karo Žygius

Stockholmas. — Suomijos 
ministeris Švedijai prašo šios ša
lies pagelbėti atstatyti atgriau- 
las Suomijos dalis. Neutralu
mas neleido Švedijai gelbėti ka
rui, liet atstatymui gelbėti nėra 
draudžiančio įstatymo, tai šve
dai gali daug padėti.

Amerikos kapitalistiniai inte
resai nusivylė karu. Tikėtasi 
daugiau pasipelnyti. Teisybė, 
amunicijos irusias pelnosi, bet 
plieno industrija buvo kiek pa
kilusi, ir vėl nupuolė. Automo
bilių eksportas veik sulaikytas 
Europon, taipjau ir tabako, va
tos ir daugelio kitų.

Amerikos kapitalistams reikia
kas nors daryti, kad dalykai pa-lūžėjo ant minų ir nuskendo iš- 
kitėtų. įplaukęs iš Leith prieplaukos. Jo

------ įgula 18 vyrų išgelbėta.

ANGLIJOS LAIVAS 
NUSKANDINTAS

Londonas. — Laivas Melrose

Sacramento, Cal. — Demokra
tų partijos autoritetai parinko 
10 delegatų į demokratų parti
jos konvenciją ir pasisakė už 
Roose veltą.
Buvo smarkių susikirtimų tarp 

naujadaiybininkų demokratų, 
gubernatorius Olson ir Įeit. gub. 
Patterson vadovaujamų ir sen. 
McAdoo šalininkų, bet bent lai
kinai tai išlygino čia atvykęs vi
daus reikalų ministeris Maroki 
Ickes.

Delegacijos galva bus 
Olson.

desnę jos dalį. Saloje yra auk-

Japonija labai norėtų visą sa
lą valdyti, bet SSSR neleidžia.

200 Angliakasių 
Užgriūta, Jvykus 
Gaso Ekspliozijai

Atlanta, Ga., kovo 17.;— Mies
to policija kaltina Ku Klux Kla
nus nužudyme dviejų žmonių, 
taipgi daugelio žmonių* plaki
me, išsivežus į laukus.

Amerikos Legiono viršinin
kai reikalauja atstatyti šerifą 
Molt Aldredge už nesulaikymą 
teroro, leidimą klanams vyrau-

Washingtonas, kovo 17. — J. 
Valstijų vyriausybė, bendrai su 
kitomis 20 Amerikos kontinen
tų respublikų, išreiškė Anglijai 
protestą prieš karo žygius Ame
rikos vandenyse.

Anglijos karo laivas užpuolė 
Vokietijos prekinį laivą Wakma 
Brazilijos pakraščiuose.

Taip anglai suėmė Vokietijos 
pasažierinį laivą netoli Brazili
jos pakraščio.

Darbo ministerija įsakė sure- 
gistravimą 600,000 jaunų vyrų, 
kurie turės balandžio mėnesį sto
ti kariuomenės tarnybon.

Norima pasiekti 2,000,000 ar
mijos.

Iki balandžio 6 d. bus regis
truojama vyrai iki 25 metų, o po. 
balandžio 27 bus registruoja
ma visi 26 metų.

Dirbinama nauji karo laivai.

LIBERALAI 
KRITIKUOJA

gub.

Kas kiti bent kur nori karo? -------- .
Pietų Amerikos šalims yra Į NUSKANDINO 

nuostolių, nes Vokietija nieko 
negali išsivežti iš jų ir piges
ne kaina mašinų atgabenti.

Europos neutralės šalys nors 
kiek pelnosi, bet kiek jos nusto
jo laivais? Kiek jos kenčia del 
neužtikrinimo, nesaugumo ?

SUBMARINUS

Prašo Gelbėti Airijai 
Atgauti Šiaurinę Dalį

Paryžius. — Francijos laivyno 
komanda informuoja, kad du 
Vokietijos submarinai nuskan
dinti. ’

Eilė faktorių ir baugina Ang
lijos ir Francijos valdonus. Ten 
reiškiasi nepasitenkinimas. Del 
to ministerijose, sakoma, vėl bu
sią pakeitimų.

Patriotiško kvaitulio — eiti 
muštis, nežiūrint kas nutiks, ir
gi niekur nesimato.

niekas daugiau jom netiki.

Dublinas, kovo 17. — Premje
ras Eamon De Valera, proga šv. 
Patricko dienos, atsišaukė j J. 
Valstijas, kad ši šalis duotų “ak
tyvi moralį palaikymą” Airijai 
atgauti iš Anglijos šiaurinę dalį 
Airijos, Ulsterio sritį.

Bellaire, Ohio., kovo 17. — 
Willow Grove kasykloje įvyko 
didelė gaso ekspliozija.- Du <nai- 
nieriai užmušta ir 200 užgriūta, 
nežinia kas su jais atsilikę.

Vėliausi pranešimai sako, jog 
išgelbėta 113, bet bijomasi, kad 
45 bus žuvę ekspliozijoj.

Atkasiinui užgriuvusių labai 
trukdo gasai, bet organizuota 
būriai su gaso maskom, kurie 
dirba, kad juo greičiau atkasus, 

šios kasyklos yra pačios di
džiausios visam rytiniam Ohio.

Kiek laiko atgal rasta sudau
žyti Benton Ford ir jo mergina 
Sarah Rauws, sakoma, bus kla
nų aukos.

WPA Projektas Oklahomoj 
Vėl Pradėjo Veikti

45 KUNIGAI 
KALĖJIME

Dabar jau ir aklam turėtų bū
ti matoma, kaip pavojingai da
rė Anglijos ir Francijos valdžios 
leisdamos smaugti Elhiopiją, 
padėdamos smaugti Ispaniją ir 
išduodamos Čekoslovakiją.

Jos taip nupuldė save, kad

Kada Francijoj ir Anglijoj, 
ypatingai Francijoj, demokrati
jos neliko, jos ten ir dienos švie
soj su žiburiu nerastum, tai ir 
pas mažiau jmatančius kompli
kuotą tarptautinę situaciją išny
ko manymas, kad kur nors yra 
grumimosi demokratijos ir fa
šizmo.

Karas tarp Vokietijos ir Alian- 
tų pilnam nuogume stovi kaipo 
imperialistinis karas—už pa
saulio persidalinimą.

—V. Andrulis,

Motina su 7 Vaikais Žuvo 
Gaisre, Tik 3 Išsigelbėjo

Herber Springs, Ark., kovo 17. 
—Mrs. Sally Allen, 36 melų far- 
merio žmona žuvo gaisre su 7 
vaikais. Trys vyresnieji sunai 
spėjo pro langus išbėgioti ir iš
liko sveiki.

Manchester. —4 Liberalų vadas 
parlamente Archibald Sinclair, 
čia kalbėdamas pareiškė, jog jei 
Chamberlaino ministerija butų 
pakeista 6 mėnesiais prieš ka
rą, tai butų “vinis Hitlerio 
karstui”, bet Chainberlainas to 
nedarė. Jis Chųrchillį pasiėmė 
pervėlai.
| Jis kritikavo Chamberlaino

Springfield, Ill. — Koserva- įkaro politiką.
cijos direktorius T. J. Lynch 
skelbia, jog valstija pirkus 4,-j 
000,000 medelių pasodininkų ir 
pasodins jiios po visą valstiją, 
kur reikalinga miškų palaiky
mui žemėj drėgnumo.

PASODINS 4.000,000
MEDELIŲ ILLINOJUJ

Anglijos “Welles” Irgi 
Londone su “Miste
riška Misija”

Oklahoma City, kovo 17. —- 
820,000,000 WPA projektas, bu- 
davojimas tvenkinio ant Grand 
upės, buvo gubernatoriaus su
laikytas, dabar pradėjo dirbti.

Gubernatorius turįs dar vieną į 
sąlygą, jei nebus ji išpildyta, jis 
galįs vėl sulaikyti.

Vatikanas. — Popiežiui pra
nešta, kad Vokietija uždarius į 
kalėjimus 45 lenkų, čekų ir 
austrų kunigus.

Popiežius teiravęsis Vokieti
jos užsienio reikalų ministerio 
Ribbentrop apie tai.
80 ŽMONIŲ PRIGĖRĖ 
POTVINYJE

Pats Allen ir jo švogeris ap
degė bandydami išgelbėti esan
čius liepsnoj vaikus ir žmoną.

Arti 400 Laivų 
Nuskandinta nuo 

Į Pradžios Karo

Finų Komisija Vyks
ta Maskvon del 
Rubežių Nustatymo

Rio De Janeiro. — Pietinėj 
Brazilijoj patvinus upei Doce, 
apie 80 žmonių jau prigėrė. Pri
daryta daug nuostolių.

Helsinkis, kovo 18. — šian
dien į Maskvą atvyks Suomijos 
komisija, kurios pirmininku yra 
Juho Paasakivi, ir kuri bendrai 
su tam tikslui SSSR komisija 
nustatys Suomijos ir SSSR ru- 
bežius.

Taikos sutartis maž-daug nu
sakė rubežius, komisija smulk
meniškai viską užbaigs.

Londonas, kovo 17. — Anglų 
žvejų laivas Maida nuskendo at
simušęs į minas, taipgi nedidelis 
karo laivas Peridot nuskandin
tas minų.

Du Graikijos prekiniai laivai 
-Flora ir Panachrandos—nu

skandinti.

Tokio, kovo 17. — Sir Staf
ford Cripps, kuris aplankė Kini
jos valdžios vadus, taipgi buvo 
Maskvoj, čia sukėlė didelio susi; 
domėjimo. Japonų spaudą ji 
laiko “Anglijos Welles”, kurio 
misija esanti keista.

Jis sakoma užsuks ir Wa- 
shingtonan. ■

Cripps yra Darbo Partijos kai
riojo sparno vadas ir parlamen
to narys.

VOKIEČIAI RENGIASI PRIE 
DIDELIŲ ATAKŲ

Sulyg “Lloyd's Gazelle”, nuo 
pradžios karo laivų nuskandin
ta:

Anglijos, Francijos ir neutra
lių šalių 338, su 1,199,930 tonų.

Vokietijos — 34, su 184,641 to
nų.

Vokietijos laivų suimta 27.

Berlynas. — Nazių valdžia sa
ko, kad tarp Vokietijos ir Itali
jos santykiai penkeriopai page
rėję. Taipgi Italija pagerins sa
vo santykius su Sovietais.,

Manoma, kad Vokietija dabar 
jaučiasi esanti geroj pozicijoj 
smarkų karą pradėti.

1
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Paryžiaus Komuna
Šiandien Paryžiaus Komunos minėjimo 

diena. Paryžiaus Komuna Įsisteigė 18 
dieną kovo 1871 metais. Paryžiaus Komu
na buvo pirmutinė darbo žmonių valdžia, 
kurios nemirtinus darbus taip puikiai ap
rašo K. Marksas ir Komunos istorikas L. 
Dubreil. Tai Marksas pasakė, kad atmin
tis apie komunarus niekuomet nemirs di
džioj proletariato širdy.

Paryžiaus Komunai teko kovoti ne tik 
su Franci jos reakcionieriais, šiems i pa
galbą šoko prūsokai, su Bismarkiu prieša
kyje. Tiers ir Bismarkis veikė ranka ran
kon. Francuzų ir vokiečių reakcija susi
vienijo prieš Komuną. Komunos priešai 
siuto mirtinoj neapykantoj prieš naują 
valdžią, kuri atstovavo darbininkus, ama
tininkus ir šiaip jau biednesnius mieste
lėnus. Komunos priešai šukavo, kad ji 
atstovauja terorą ir anarchiją, o tikreny
bėje pamatinė Komunos klaida buvo ta
me? kad ji su savo priešais elgėsi perdaug 
švelniai. Tą pamatinę klaidą atžymėjo ir 
Marksas. Išlos klaidos, daug vėliau, pasi
mokino Rusijos revoliucija.

Paryžiaus Komuna parodė, kiek pasi
ryžimo ir pasišventimo yra darbininkų 
klesoje ir bendrai biednuomenėje, jeigu ji 
nusitaria kovoti už naują visuomenišką 
idealą. Paryžiaus Komuna nusitarė įvy
kinti gyvenime tuos didžius obalsius, ku
riuos, 1789 metuose paskelbė didžioji 
francuzų revoliucija—laisvė, lygybė, bro
lybė ! Buržuazijai tie obalsiai buvo tik po
pieriniai. Proletariatas pasiryžo Įkūnyti 
juos.

Mirtina baimė apėmė kpntr-revoliucio- 
nierius ir jų talkininkus Prūsų junkerius. 
Ir Komunai teko žūti nelygioje kovoje.

Ę. Lissagarė, kuris pats dalyvavo Ko
munos kovose,’apskaičiuoja, kad užėmusi 
Paiyžių, buržuazija išžudė apie 80,000 ko- 
munarų. Baltasis teroras pasiekė čiukurą.

Šiandien, minint Paryžiaus Komunos 
Įsisteigimo sukaktuves, prašyte prašosi 
palyginimas tarp anų ir šių dienų.

Kas šiandien Francijoj atstovauja ko- 
mūnarų idėjas? Jas atstovauja didvyriš- 
ka-Francijos Komunistų Partija. Jos did
vyriška kova už naują visuomenišką idea
lą,-socialistinį idealą, jos kova prieš reak
ciją ir už taiką stato šių dienų komunistus 
lygiagrečiom su Paryžiaus komunarais. 
Kaip komunarus buržuazija paskelbė užu 
įstatymų rybų, taip šių laikų buržuazija 
pastatė užu įstatymų rybų dabartinę Ko
munistų Partiją.

Francijoj yra tiktai viena partija, kuri 
paveldėjo Paryžiaus Komunos kovingas 
tradicijas—tai Franci jos Komunistų Par
tija.

Jau Kitaip Kalba
Atsimenate, kaip buvo niekinama Rau

donoji Armija, kaip tik Finlandijos fronte 
prasidėjo karas. Ir jos ginklai buvo pras
ti ir ji pati pusiau nuoga. Vienas finas 
tuomet “ėmė” dvidešimts raudonarmie
čių...

Dabar tie patys korespondentai ir kari
niai ekspertai jau visai kitaip kalba.

Thomas Johnson, kurinis ekspertas 
“Newspaper Enterprize Association”, 
priėjo išvados, kad “pralaužimas Manner
heimo linijos.padarys didžiausios įtakos j 
visą kampaniją vakarų fronte šį pavasarį 
ir vasarą” Johnsonas sako, kad nei Ma- 

.ginot linija, nei Zigfriedo linija nėra nei 
kiek stipresnės, negu buvo Mannerheimo 
linija.

Johnsonas sako, kad belgų ir anglų ge
nerolai, kurie inspektavo Mannerheimo 
liniją, vienu balsu tvirtino, kad ji. nėra 
pralaužiama. Q išėjo visai kas kita. Tas 
parodo, kaip gali veikti sovietinė artileri
ja ir kokiu-pasiryžimu buvo apsiginkla
vusi Raudonoji Armija.

New Yorko “Times” karinis ekspertas 
Janies Aldridge daro dar didesnio masto 
išvadų. Jis mano, kad Mannerheimo lini
jos pralaužimas yra “reikšmingiausias

įvykis karinėj istorijoj nuo pasaulinio 
karo laikų.” Jau tuo laiku, kada raudon
armiečiai prasilaužė per Summa fortus, 
jam buvo aišku, kad finai neatsilaikys, 
nors buržuazinė spauda tuomet šukavo, 
kad finai “daro stebuklus.” Jei jau kal
bėt apie “stebuklus”, tai jie buvo sovie
tinėj pusėj.

James Aldridge pastebi, kad francuzų 
ir vokiečių generolai turės dabar didelio 
galvosūkio, kaip pritaikinti sovietinio ka
riavimo metodus prie savo karinių už
duočių.

Tokių ir tam panašių įvertinimų Rau
donosios Armijos galybės mes dabar su
silauksime labai daug. Tai ką akyvaiz- 
doje to fakto reiškia tuščios zaunos tūlų 
lietuviškų kopustgalvių, kurie apie tokius 
dalykus neturi nei mažiausio supratimo!

Raudonarmiečiai Lietuvoj
“Laisvė” išspausdino laišką ne kokio 

lietuviško politikieriaus, bet paprasto kai
miečio dzūko laišką, kuriame jis pasakoja 
apie Lietuvon atsiųstus raudonarmiečius:

“Man daug kartų teko su jais kalbėties 
Alytuj ir Varėnoj. Jie yra patenkinti Lie
tuva. Tik nepatenkinti, kad jų neleidžia 
padėt savo draugams naikinti Suomijos 
fašistus. Raudonarmiečiai atrodo pui
kiai: geri drabužiai ir batai, kuprinės ne 
brezentinės, kaip kitų tautų kareivių, bet 
geros, minkštos, geltonos odos... Užklau
sus kodėl jų eilinių karių uniforma nesi
skiria nuo karininkų ir vieni kitus vadina 
draugais, atsakė: kad mes iš tikrųjų li
esame draugais, nes pas mus nėra praban
gos, bet ir skurdo nerasite.

“Tai matai, broleli, ant kiek teisinga 
musų geltonoji spauda, kuri nuolat skel
bia, kad rusai be baltinių vaikščioja ir net 
aliejaus išspaudas suėda.”

Toliaus tame laiške sakoma, kad rau
donarmiečiai labai mandagus, kad jie už 
viską teisingai atsiteisia, kad jie nepri
ima jokių dovanų ir tt.

Tokių laiškų ypač iš Dzūkijos, ateina 
gana daug. Su Lietuvos žmonėmis rau
donarmiečiai sugyvena kuo puikiausia. 
Net ir Lietuvos valdžia nieko blogo apie 
juos negali pasakyti.

Progresyviai Mainieriai
Nedidelė ir labai menka taip vadinamo

ji Progresyvių Mainierių Unija, kuri turi 
savo organizacijas tik Illinois valstijoje. 
Nuo to laiko, kaip ji palindo po Green’o 
skvernu, jos vadovybė pasidarė visiškai 
reakcioniška ir tas faktas iššaukė jos na
riuose didelį pasipiktinimą.

Tarp progresyvių atsirado sriovė, kuri 
norėjo sutaikinti su United Mine Workers 
Unija, prie kurios priklauso visi Ameri
kos mainieriai.

Ir žiūrėkite kas atsitiko: Tik už tai, kad 
Dave Reed norėjo susitaikinti su United 
Mine Workers unija, jį prašalino iš pro
gresyvių unijos. Bet balsavimo pasekmės 
daug ką pasako: už Reed’o prašaliniiną iš 
progresyvių unijos balsavo 6,226, o prieš 
prašalinimą balsavo 3,810, taigi beveik ke
turi tūkstančiai! Reiškia beveik pusė pro
gresyvių mainierių nori vienybės su Uni
ted Mine Workers! Tai yra labai geras 
ženklas.

Kada Bus Tam Galas?
Jau tris kartus atstovų butas užgyrė 

bilių, nukreiptą prieš linčiuotojus. Bet 
kaip tik tas Wagnerio-Capper-Van Nuys 
bilius pasiekia senatą, ten jis ir užkliūva. 
Taip buvo 1922 metais, taip buvo 1937 me
tais, taip yra ir dabar.

žemutinis kongreso butas palyginamai 
lefigvai praleidžia tą bilių, kuris bent da
linai apgina negrų teises. Tūli kongres- 
manai balsuoja už tą bilių tik todėl, kad 
žino, jog senate nepraeis. Mat, jiems rupi 
pasirodyt negrų rasės draugais, bet tuo 
pačiu sykiu jie žino, kad jų balsavimas bus 
paverstas niekais, kuomet bilius pateks į 
senatorių rankas.

Senato reakcionieriai iš patirties žino, 
kaip nulinčiuoti bilių prieš linčių. Jie nu- 
linčiuoja jį savo liežuviais, arba begaliniu 
kalbėjimu (filibuster).

Tai elementaris dalykas, kad joks Ame
rikos žmogtis negali būti nubaustas be 
atatinkamo teismo. Bet linčiuotojų gau
jos teismą ima į savą kriminališkas ran
kas ir, kol-kas, tas gaujas nesuvaldo joks 
įstatymas. Pietinių valstijų senatoriai, jų 
didžiuma, yra akli linčiaus šalininkai, akli 
negrų rasės neprieteliai.

SUKLYDUSIEMS;
“Tėvynės” nr. 11, aprašy

me SLA šešto apskričio kon
ferencijos, skaitome:

“Rezoliucijų komisijos na
rys, Dr. I’. Grigaitis, perskai
tė rezoliuciją, reikale arkivys
kupo Jalbrzykowskio prašali- 
ninio iš Lietuvos, kuris spalio 
28 ir 29 dienomis, 1939 metais 
Lietuvos kariuomenei už
imant Vilnių neleido bažny
čiom varpais skambinti.” 
Kas sakėte, jog p. Grigai

tis socializmu nesirūpina, 
dabar matote kokią baisią 
klaidą darėte.

Kas kitas tokią rezoliuci
ją parašytų. ..

Teisybė, tik vieną rezoliu- 
iciją parašė, bet kokią rezo- 
Į liuciją.

NĖRA KUR NORS 
BALANSO.

ginutsiš siiteikra Lietuvai 'dar 
daugiau užtikrinimo, dar dau
giau ramybės, ir ji gali taisyti, 
gerinti, kelti savo šalį.

Du praeiti pavasariai Lietu
vai buvo pagrąsinę labai žiau
riai, bet gudrių jos diplomatų 
paimtais žygiais ji pravesta 
laimingu keliu.

Iš visų keturių mažų Rusi
jos kaimynių šalių, kurios ki- 
tuoinėi buvo po Rusijos jun
gu, tik Lietuva išėjo lyg kokia 
‘mėgiaina dukrelė’, kuriai sis
tas ir duota.”

Ar ne vari jotai? “Vilnį” 
kaltina, kad buvo pasidžiau
gta Lietuvos sutartim su So
vietų Sąjunga, išsilaikymu 
nuo karo ir tuo budu savo 
padėties pagerinimu, atsisu
kę, net ir tam pačiam pusla
py, patys gėrisi tuo patim.

Tai paprastas peštukiz- 
mas — bile tik priekabiauti, 
bile tik niautis.

“Vilnyje” tilpo tokia pa
stabėlė :

“Lietuva gražiai pelnosi iš 
transito Sovietų Sąjungos ir 
Vokietijos. Vokietija perkasi 
net ir Japonijoj ir Kinijoj ir 
gabena per SSSR ir Lietuvą, 
nes jurų keliai pavojingi. An
glijos karo laivai tyko visur 
Vokiečių laivų.” 
Tautininkų “Dirva” paci

tavus tai štai kaip klajoja:
"Tai tikras barbaro džiaugs

mas, kad iš kitų žmonių žu
dymo kas nors gali pasinau- 
doti. Tai ko sulaukė Lietuviai, 
kada Lietuviškų raudonukų 
garbinamas Stalinas padarė 
žudymo sutartį su kruvinu 
Hitleriu ...”

Matote, velyti Lietuvai 
gero, ar pasidžiaugti, kad 
jai sekasi, yra “barbariška.” 

Apie jokius žudymus “Vil
nyje,” kaip matote iš citatos, 
nebuvo kalbamh, tad ir pri
metimas noro žudynių yra 
nedoras.

Juo aršiau kada tokį pri
metimą daro laikraštis, ku
ris vos netruko iš džiaugs
mo, kad finai rusus taip 
smarkiai žudo. Teisybė, tas 
žudymas buvo tik ant pdpie- 
ros, bet tas nesumažina kal
tės tų, kurie tikėjo tam me
lui ir džiaugėsi, kad tiek 
daug esą žudoma.

Įdomu čia ir štai kas: Tam 
pačiam “Dirvos” numery, 
editoriale štai'ką skaitome:

Ta pati Lietuvos vyriausybė 
už melų laiko — 1939 metų 
pavasarį — vėl kentė nuo sa
vo pačios vaikų pagiežą už 
nešokimą į karą su Vokietija 
dėl Klaipėdos ... Tie, kurie 
šoko kariauti, .šiądien nuo že
mėlapio nubraukti, o Lietuva 
sau kaip darbšti bitelė t'rusia- 
si savo naujai ptgautame isto
riškame krašte ir senovinėje 
sostinėje, ir jaučiasi laiminga.'

Suomijos-Rusijos kuro bai-

Beje, “Dirva” rėkia, kad 
Sovietų sutartis su Vokieti
ja yra “žudymo sutartis,” 
kuomet ištikro ji yra nepuo
limo sutartis, o tai išvengi
mui karo.

Kiek vertas tokis “argu
mentas” ?

Sovietų Sąjungos įtekmės 
augimas, ypač pastaroji jos 
pergalė, kaip rodos, tūliems 
jos priešams įvarė tokios bai
mės, kad jie netenka lygsva
ros kada tik apie ją užsime
na.

Daug Žmonių Nuken
tėjo Del Šalčių

Vilnius (EI ta;);.: -^-.Paaiškėjo, 
kad buvusieji šalčiai Vilniuje 
pareikalavo daug aukų. Gatvėse 
buvo rasti keli sušalę piliečiai, 
kurių dalis pavyko išgelbėti nuo 
mirties, o pora jau mirė. Be to, 
gana daug vilniškių nušalo no
sis, ausis ir veidus. Greitosios pa
gelbės tarnyba tokių sušalusių 
ir pagelbos reikalingų apie 50 
nuvežta į ligonines.

Didžiųjų šalčių metu, pradė
jus daugiau kūrenti krosnis, 
mieste kilo nemaža gaisrų. Bu
vo dienų, kad miesto gaisrinin
kams teko po 1-5 kartus skubė
li į vieną, lai į kitą miesto dali 
gaisrų gesinti.

Nuo vasario 1 d. Vilniaus 
miesto savivaldybe atidaro 5 
valgyklas, kuriose varguomenei 
bus duodami pigus pietus. Pie
tus iš 2 patiekalų (100 gramų 
mėsos, 250 gramų duonos) bus 
duodami už 35 centus. Be to, tos 
valgyklos kasdien išduos apie 
2,000 pietų visiškiem betur
čiams nemokamai. Keturios tų 
valgyklų bus priemiesčiuose, 
kur daugiausiai gyvena pašalpos 
reikalingos varguomenės, ir vie
na miesto centre.

Darbo inspekcijoje įregistruo
ta apie 100 pramonės įmonių, 

1 veikiančių vien lik Vilniaus 
mieste.
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Įteikia nunešti “lauktuvių”. Prancūzas leitenantas įtei
kia glėbį rankinių granatų kareiviui pasiųsdamas jį 
patrulio pareigom. Jei butų galima ant sykio matyti kas 
dedasi kitoj pusėj tvirtovių, tai pasrodylų, jog vokie
čiai tokias pat “vaišes” ruošia franeuzam. O betgi jie 
jokio piktumo neturi vieni prieš kitus.

LABAI REIKALINGA KNYGA
Dienraštis “Laisvė” išleis Leidėjai prašo užsisakyti

lietuvių-anglų kalbų moky
tis rankvedį. Tą knygą rašo 
Dr. J. J. Kaškiaučius. Bus 
didelė knyga iš 256 puslapių. 
Iš jos galės angliškai kalban
ti mokytis lietuviškai ir lie
tuviškai kalbantieji galės 
mokytis angliškai.

Tokia knyga labai svarbi 
ir labai reikalinga Amerikos 
lietuvių visuomenei. Nes yra 
svarbu ateiviams mokytis 
angliškai ir lygiai svarbu čia 
gimusiąjai lietuvių gentkar- 
tei mokytis lietuviškai.

Dr. J. J. Kaškiaučius mo
ka daug kalbų. Ne visas jas 
išmoko mokykloje. Kai ku
rias mokinosi iš panašių 
rankvedžių kaip šis, kurį jis 
dabar rašo ir kurį dienraš
tis'“Laisvė” išleis. Tad jisai 
savo aukštu mokslu ir pla
čiais praktiškais patyrimais 
mokytis svetimas kalbas tik
rai paruoš gerą rankvedį.

Išleidimas šios svarbios 
knygos dienraščiui “Laisvei” 
kainuos daug. Mokslą bran
ginančioji Amerikos lietuvių 
visuomenė privalo padėti 
“Laisvei” išleisti tą rankve
dį. O padėti galima visai len
gvais budais: išanksto užsi
sakant knygą ir kurie išgali 
primetant doleriuką kitą au
kų į knygos išleidimo fondą.

Knyga bus gatava pra
džioje liepos mėnesio. Jos 
kaina $1.50. Kurie užsisakys 
išanksto, gaus už $1.25.

išanksto ir kartu su užsaky
mais prašo prisiųsti mokestį 
$1.25. Po 1 dienai liepos kny
gos kaina bus $1.50. Taigi 
naudokitės proga, užsisaky
kite išanksto—dabar—tuo- 
jaus.

Kadangi knygos išleidi
mas kainuoja brangiai, tai 
daug jos nespausdinsime.,Bi
jome daug spekuliuoti. Da
rysime >visai arti tiek, kiek 
išanksto gausime užsakymų. 
Už tat labai svarbu yra už
sisakyti išanksto, hes vėliau 
gali pritrukti.

Inteligentiškasis Ameri
kos lietuvių jaunimas nori 
mokytis lietuviškai. Mes tu
rime jiems padėti taisykliš- 
kai išmokti savo tėvų kalbą. 
Tėvai privalo vaikams pra
nešti apie šį rankvedį. Nes, 
kurie lietuviškai neskaito, 
nežinos iš pranešimų spau
doje, kad tokis rankvedis yra 
leidžiamas. Jiems reikia pa
sakyti, reikia patarti, kad 
įsigytų jį.

Užsakymus prašome siųs
ti adresuojant sekamai:

“Laisvė,” 427 Lorimer st., 
Brooklyn, N. Y.

Čekius ar. money orders 
rašykite “Laisvės” vardu.

Rytuose entuziast i š k a i 
sveikina rankvedžio išleidi
mo iniciatyvą. Daugelis už
sisako jį. Tikime, k<ld ir va- 

i karai neatsiliks nuo rytų.
P. Bukhys.

Anglui paraduoja aprėdytą lėktuvą miesto gatvėm ir aiškina, jog tai esąs vokiečių boin- 
banešis, kurį anglas lakūnas nušovęs netoli Berwyck, Anglijoj.

Kaip Lenkai Buvo 
“Okupavę” Palangą

Palanga (Elta).—Čia,nuo pat 
Lenkijos sugriuvimo laikyti 
apie, I tuksiančiai lenkų inter
nuotųjų. karių ir policininkų, 
jau pradeda apleisti patalpas ir 
išsikraustyti. Manoma, kad iki 
vasario pabaigos visi lenkai iš 
Palangos bus iškraustyti į kitas 
jiems skirias koncentracijos 
vielas. ■•

Palangos vilų rajonas, kur jie 
gyveno, yra pastebiniai nuken
tėjęs, taigi, teks gerokai pric|ėti 
ir paiius laiko, kol vėl apsivalys 
ir apsitvarkys, kad sezonui pra
sidėjus butų galima priimti va
sarotojus.
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Dar Amerikos Lietuvių 
Laisvamanių Draug. 
Reikalu

Kovo 5 “Naujienose” tilpo 
“rezoliucija,” kalbanti apie 
Amerikos Lietuvių Laisva
manių Etinės Kultūros Dr- 
giją. Toj. neva rezoliucijoj 
buvo pasakyta, kad trimi 
dienom prieš tai įvykęs drau
gijos susirinkimas, kad tas 
susirinkimas panaikino dr- 
gijos centro komitetą, kad 
rinks kitą komitetą, o paskui 
dėsis prie amerikoniškų free- 
thinkerių.

Sekančią dieną tam pa
čiam laikrašty tilpo tūlo 
“Roselandiečio” aprašymas i 
to neva susirinkimo. Apra
šyme sakoma, kad ’Metelio- 
nis skundęsis dėlei Jagmino 
duotais draugijai praneši
mais. Metelionis sakęs:

“Iš paties Jagmino paduo
to raporto randam, kiek kuri 
kuopa įmokėjo narinių mo-i 
kęstų į centrą. Pasirodo, vie
na kuopa susideda iš vieno 
ir pusės nario, kita iš dviejų 
ir dviejų trečdalių narių, ki
ta iš trijų ir trijų ketvirta
dalių narių.”

Kitu atveju aprašymo au
toriuj sako:

“Susirinkime paaiš k ė j o, 
kad H. Jagminas neišduoda 
atskaitų už ‘Laisvamanį’, ku
rio pasiėmė virš devynis šim
tus kopijų išplatinti.”

Pirmiausia kas dėl Mete- 
lionio “aritmetikos.”

Prie šitos keistos aritme
tikos Metelioniui matyt pa
dėjo prieit tas faktas, kad 
jis neskaitęs draugijos įsta
tų, kuriai pats priklausė. Jei 
ne ta menkutė klaidelė, jisai 
butų žinojęs, kad narinės 
duoklės draugijoje buvo ne
lygios. Jisai butų žinojęs, 
kad įstatuose yra 10 ir 11 
skyriai. Sulig jais, įstojimą 
visi moka lygų—25 centus, 
bet metinę duoklę—50 centų 
—moka tik vienas šeimos na
rys; kiti šeimos nariai mo
ka tik po 10 centų. Įstojimo 
pinigų kuopa siunčia į cen
trą nuo nario po 15 centų ir 
po pusę metinių duoklių.

Sakysim, susiorganizuoja kuo
pelė iš pavienio, vienos poros ir 
šeimos iš trijų. Nuo pavienio ir 
vedusių vyrų į centrą eina po 
40c., o nuo kilų šeimos narių po 
20c. Vjso šie 6 asmenys sumoka 
$1.80.

Bet Metelionis šitą sumą 
paėmęs padalina ant pilno 
nario mokesties sumos, bū
tent, 40 centų. Taip padali
nus, tai suprantama, jisai 
būtinai turi atrasti ne šešis na
rius, o 41/> ir kitam atsilikime 
dar smulkesnį skaičių. Bet

Įšalusi admirolo Byrd ekspedicija Pietinio Ašigalio srityje. Toliau nuo šios vietos jau 
nebegalima plaukti laivais, dėlto ekspedicijos nariai išsikrauna provizijas ir k i likosi 
šunis tęsti kelionę poliaus link rogutėm.

LINŲ ŪKIS LIETUVOJE Negaliu Praeiti Tylomis
Kaunas (Elta).—Pereitais me

tais, gruodžio 16 dieną, įsikūru
si kooperatyvų sąjunga “Linas” 
yra laikoma viena iš svarbiausių 
organizacijų Lietuvos ūkini kel
ti. “Linas” atsistoja greta “Lie
tūkio”. “Pienocentro” ir “Mais
to”, kaip savo struktūra, taip 
pasiimtais uždaviniais.

Kai pirmieji trys didieji ko
operatyvai pakėlė ir prilygo, o 
neretai ir pralenkė daugelio kitų 
kraštų sviesto, bekonų ir kiau
šinių kokybę ir kainas, tai linų 
ūkis, iki šiol neturėjęs kas juo 
pasirūpina, tebebuvo apleistas ir 
iki paskutinių metų tebebuvo 
tvarkomas persenusiais budais, 
pluoštas apdirbamas primity
viomis priemonėmis ir ekspor
tas vedamas didelio skaičiaus

tai čia Metelionio klaida ir 
jisai ją turėtų suprasti.

Kas dėl neišdavimo už 
“Laisvamanį” atskaitų, tai 
juoda, perdaug juoda prie
monė kovoje su oponentais. 
Bet ką padarysi, kad susilik- 
vidavusios draugijos centro 
komitete buvo žmonių, ku-j 
tiem niekas nėra per šlykš
tu. Buvo net tokių, kurie ne
sidrovėjo įtartį senelį Dr. A. 
L. Graičuną. Įtarinėjo ir ki
tus. Nekurie tų žmonių tie
siog serga įtarinėjimo liga. 
Patartina jiem sveikti grei
čiau, arba juos reikės iškelti 
į viešumą.

Dabar dėlei paties apra
šymo antgalvio. Jisai taip
jau klaidinantis, kaip ir kiti 
užmetimai. Išmesti Jagminą 
“iš vadovybės” nereikėjo ir 
negalėta taip padaryti. Ir tai 
dėlto, kad laisvamanių drau
gija susilikvidavo pati save 
ir paleido savo centro komi
tetą pirma, negu Roselan
diečio aprašomas “susirinki
mas” įvyko. Susilikvidavus 
draugijai, o tai įvyko praei
tų metų gruodžio mėnesį, pa
sibaigė viso centro komiteto 
pareigos, pasibaigė ir Jag
mino, kaip draugijos pirmi
ninko. —H. Jagminas.

smulkių ir ne visuomet sąžinin
gų perkupčių. Dėlto iki pasku
tinių metų už lietuviškų linų 
pluošto tas pačias markes užsie
niuose tebuvo gaunamos 16-20 
ir 25 nuošimčiais žemesnės kai
nos, kaip už kaimyninių kraštų 
linus. Tuo tarpu linai yra viena 
visų seniausių ūkio šakų Lietu
voje.

Dar žiloje senovėje musų bo
čiai sėjo linus, iš kurių gamin
davosi baltinius ir drabužius. Li
nus jie mėgdavo matomai labiau 
ir įvertindavo daugiau už kitus 
augalus, nes linas dažnai apdai
nuojamas liaudies dainose ir mi
nimas padavimuose.

Prieš didįjį karą linų Liclu- 
| voje buvo sėjama dideli plotai 
i ir linų eksportas duodavo dide- 
| les kraštui pajamas; be to, iš li- 
[ nų tuomet tebebuvo gaminami 
i baltiniai visame krašte, išski- 
| riant didesnių miestų gyvcnlo- 
' jus, kurie jau vartojo medvilni
nės manufaktūros, o linų sė
menų aliejus sudarydavo gana 

1 nemažą pasparą krašto maitini
me. Net pirmesniaisiais pokari
niais metais, Lietuvai nepriklau
somybę atgavus, linai ir sėme
nys tebebuvo viena iš pamati
nių ūkio šakų ir-keletą metų iš 
eilės Lietuvos pajamos už eks
portuojamus linus ir sėmenis 
siekdavo 65 iki 85 milionų litų 
per metus; los pajamos sudary
davo nuo 26 iki 33 nuošimčių 
visų krašto pajamų iš užsienių ir 
netoli pusės pajamų už visus 
eksportuotus žemes ūkio pro
duktus. Linų ūkis nepriklauso
mos Lietuvos pradžioje yra 
daug prisidėjęs prie lito tvirtu
mo išlaikymo ir viso krašto ūki
nio gyvenimo sustiprėjimo.

Vėliau, pasaulinėse rinkose 
prasidėjus didelei konkurenci
jai, ir Lietuva pieno ir mėsos 
produktais pasivijo pažangiau
sius Europoje eksporto kraštus, 
bet linų ūkio produktų rinkoje 
buvo atsilikusi. Todėl dabar 
“Linui” tenka atlikti tas pats 
uždavinys, kokį yra atlikę kiti 
los rūšies kooperatyvai: Mais
tas, Pienocentras ir Lietūkis.

Kaip Lietuvoj Gimė “Dainos” Draugija 
t

Kaunas (Elta). — “Dainos’ 
Draugija, kuri pernai atšventė 
savo 40 metų sukaktį, gimė dar 
gilios rusų priespaudos laikais. 
1899 m. rugpiūčio mėn. pradžio
je, kada būrelis Kauno lietuvių 
jaunuomenės ir vyresniųjų apie 
50 vyrų, muziko J. Naujalio va
dovaujami, pradėjo slaptai rink
tis ir mokytis dainuoti lietu
viškai.

Repeticijos buvo daromos va
saros melu Kauno apielinkės 
miškuose, saugantis žandarų 
ausų. Pirmieji “Dainos” pasi
rodymai buvo privačiuose bu
tuose pas Gineičius. Liorenlus ir 
k t. 1903 m. atvykęs iš Veiverių 
Tomas Žilinskas padėjo “Dai
nai” išgauti iš rusų gubernato
riaus leidimą viešus spektaklius

Trumpai iš Vilniaus
Vilnius (Elta).—Susisiekimo 

ministerija netrukus iš Kauno 
persikels į Vilnių, kur jai yra 
dar iš rusi) laikų didžiuliai rū
mai, .pastatyti Vilniaus krašto 
geležinkelio direkcijai. Ministe
rijos persikėlimas bus baigtas 
vasario 15 d. «

Vilniaus miesto savivaldybėje 
lenkų okupacijos metu dirbo 
1,600 tarnautojų. Iš jų 350 yra 
atleisti, o lietuvių priimta 200. 
Dabar savivaldybėje dirba 1,400 
tarnautojų, kurių apie 1.000 ne
moka lietuvių kalbos. Jiems 
duota sąlyga per pusę melų iš

mokti skaityti, o per metus iš- _ 
laikyti ekzaminus ir įsigyti pi
lietybę.

Rusai buvo išvežę iš Vilniaus 
apie 560 gyventojų. Dabar su
sitarta su Sovietų vyriausybe, 
kad tie. kurie galės įrodyti turį 
tei^ę gauti Lietuvos pilietybę, 
bus paleisti.

Vilniaus Kraštui Remti Komi
tetas paskyrė 50 stipendijų aukš
tąjį mokslą einantiems vilnie- •- 
čiains jaunuoliams, o 30 stipen
dijų, einantiems specialiuosius 
mokslus.

Lietuvai atgavus Vilnių, čia 
buvo lik 450 telefono abonentų. 
Dabar jų jau yra 1,860, ir kas
dien skaičius didėja.

surengti.
Pirmąją viešą gegužinę “Dai

na” jau surengė 1901 m. gegu-
Nashua, N. H. Amerikos 

mastu nedidelis miestas. Ne tiek 
daug lenui ir lietuvių. Bet ma
žos kolonijos kaip lik įrodo sa
vo prisirišimą prie tėvų žemės 
ne žodžiais, skambiom rezoliuci
jomis ir reikalavimais, bet dar
bais. Nashua lietuviai jau ne
kartą įrodę savo duosnumą, ir 
dabar, be išimties visos draugi
jos susitarusios susijungė ir iš
rinko bendrą komitetą iš pir
mininko—Simano Ulcicko, pa- 
gclbininko—Jievos Glavcckie- 
nės, sekr.—Felikso Buslavičiaus 
ir Si. Radzevičiaus ir ižd.—Ka
zimiero Nadzcikos. Tokio ben
dro darbo ir rezultatai gražus— 
iš Nashua gautas čekis sumoje 
$555.55 su sekančiais žodžiais: 
“Mes, Nashua, N. II., lietuviai, 
sveikiname lietuvius vilniečius, 
aljausdami sunkią padėtį, siun
čiame $555.55 čekį ir linkime 
kelti lietuvybę Vilnijos krašte ir 
kad trispalvė Lietuvos vėliava 
plevėsuotų Gedimino kalne per 
amžius.” ,

Ačiū Jums, Nashua lietuviai,| 
dirbkite ir toliau ranka rankon, 1 
pelys i petį.

Jonas Budrys, 
Lietuvos Generalinis Konsulas.!

Nuo REDAKCIJOS:
Rezoliucijos taipjau reikalin-l 

gos, jei tikslios. Netik nėra i 
smerktina, bąt dar girtina rū
pintis abelnai Lietuvos reikalais j 
ir savo sentimentą išreikšti re-1 
zoliucijomis.

žės 13 d., kuri, rusų valdžiai ne- 
išdrįsus leisti, buvo surengta 
rengėjų atsakomybe. 1901 m., Į 
atgavus spaudą, ir “Daina” iš-j 
gavo leidimą viešai veikti. Tuoj 
laikotarpiu “Dainoje” veikė be i 
kilų entuziastų ir žymus skai
čius dabartiniu melu garsių ir 
nusipelniusių veikėjų, kaip antai 
pralotas P. Januševičius, muzi
kas V. Nacevičius, J. štarka, SI. 
Kulys, Jonas Budrys, Polovins- 
kaitė-Grigaitienė, J. Garalevi- 
čius, Kipras Petrauskas, J. Ba
bravičius, Stasys Šimkus, Galau- 
nienė Nezabitauskiu tė, iš vai
dintojų—A. Vitkauskas, A. Sut
kus, Ona Rymaitė, Tomas ir Al. 
Žilinskai, Tadas Daugirdas, Mar
tynas Yčas, Liudas Gira ir kili, 
iš “Dainos” veikėjų prof. Petras 
Leonas, Juozas Tūbelis, poetas 
Maironis Mačiulis, Jakštas Dam
brauskas ir kili.

1905 m. “Daina” pirmą kartą 
surengė Kauno miesto teatre 
viešą spektaklį, kurio visą laiką 
žiūrėjosi ir pats rusų gubernato
rius Vcriovkinas. Buvo vaidinta 
“Amerika Pirtyje”. Draugija 
tuomet turėjo pėr 500 narių ir 
jai priklausė visa tuo melu susi
pratusioj! Kauno lietuvių jau-j 
nesniųjų dalis.

Karo metu draugijos veikimas I 
buvo nutrauktas. Nepriklauso
mybę atgavus ir įsteigus Valsty
bės Operą ir dramą ir kitus tea
trus, “Daina” apsiribojo vien 
choru, kuris ir šiandien tebėra 
laikomas goriausiuoju Kaune.

PASIRINK VIENA IŠ DVIEJŲ

Sunkų Darbą ar — 
Skalbyklos Patarnavimą

“VALKATA KARALIUS” 
Stato LKM Choras Balandžio 7 

Sokolų Svetainėje

Namuose skalbimas yra sunkus ir įkirus darbas. Nuo jo pailsta rankos, 
pavargsta strėnos ir galva pradeda kvaisti. Bet visą šitą galima tuojau 
pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonominiu patarnavimu ... DARGI 
SUTAUPOME DRABUŽIUS, SKALBDAMI LIETAUS VANDENYJE. 
PAŠAUKITE CALUMET 4677.

RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY
3240 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

WAUKEGANO BIZNIERIAI
A. B1TVINSK0 BUČERNĖ IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

JOHN MALELA

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

GREEN BAR TAVERN
Vieta, kur visus maloniai priima.

820 Tenth Street waukegan, Illinois į
MILLER HIGH LIFE ALUS

Sav. B. J. MASILIŪNAS

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė 
719-10th Street 

NORTH CHICAGO

CHEVROLET ir BUICK 
AUTOMOBILIŲ AGENTAS 

919 Eight Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL.

PIRKIT NAUJAUSI

CHRYSLER AR PLYMOUTH

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas. 
Turime daugybe vartotų automobilių, vėliausios mados, nuo $15.00 
ir augščiau.

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill.
Phone: VIRginia 1515

Vilnies Jubiliejinis Koncertas
VILNIAI SUKANKA 20 METŲ Balandžio 8 
d., 1940 m. Prašome visas Chicagos ir artimų 
kolonijų organizacijas, draugijas bei kliubus 
nerengti jokių parengimų balandžio 14 d., bet 
būti “Vilines” jubiliejiniam parengime.

BALANDŽI014 D., 1940 Į 
Ashland Auditorium Į
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Ketvirtas puslapis. VILNIS

Visko Po Biskį iš Musu Miesto

Kaip kada. šeimininkai pasikviesdavo 
ir. įnamį išsigerti arbatos. Prie arbatos 
Tatjana Vlasjevna linksmai juokavo, o 
jos vyras svajojo apie tai, kaip butų pui
ku staigiai praturtėti ir—nusipirkti na
mą.

—Auginčiau vištų!—saldžiai primerk
damas akis kalbėdavo anstolis.—Visokių 
veislių... Ir kitų paukščių! Puiku, po 
velniais, sėdėti ties langu, rūkyt papirosą 
ir žiūrėt, kaip po kiemą, išpūtęs uodegą, 
vaikštinėja tavo paties povas! Žingsniuo
ja tarytum pats policmeisteris ir ambri- 
ja: brliu, brliu, brliu!

Tatjana Vlasjevna kvaksėjo tyliu ska
niu juoku it, žiūrėdama į Elijošių, taipgi 
svajojo:

—O aš tada vasaromis važiuočiau į 
Krymą, į Kaukazą, o žiemomis mitinguo
čiau biėdnųjų prieglaudose. Pasisiūčiau 
juodos spalvos suknelę, paprasčiausią, be 
jokių pagražinimų, išskiriant kartelius su 
rhbinu ir su brilijantais zaučnikuose. Aš 
skaičiau “Nivoje” eilėraštį, kuriame buvo 
pasakyta, kaip anam sviete kraujas ir aša
ras biedniokų pavirs į brilijantus ir rabi- I 
nūs.—Ir, negarsiai atsidusus, ji užbaigė:

—Rubinai brunetėm neapsakomai pri
tinka ...

Elijošius tylėjo, šypsojosi. Kambaryj 
buvo šilta, švaru, kvepėjo gardžia arbata 
ir dar kuomi tai, taipgi gardžiu.^Klėtkose, 
susirietę į pakuotus kamuolius, miegojo 
paukštukai, ant sienų kabojo skaistus pa
veikslai. Nedidelis etažerka, tarpe lan
gų, buvo apstatytas mažiukėmis gyduolių 
dėžutėmis, stovylukėmis, velykiniais spal
vuotais kiaušiniais iš cukraus ii- stiklo. 
Tas viskas patiko Elijošiui, ir jį apimda
vo malonus liudėsis.

Bet kartais,—ypač dienose nepasiseki
mų,—tas liudėsis pasikeisdčĄ'o erzinan
čiu, neramiu jausmu. Dėžutės, stovyliu- 
kės ir kiaušiniai erzino, norėjosi trenkti 
juos ant grindų ir sumindžioti.

Kuomet Elijošių apimdavo tokis jaus
mas, jis tylėjo, žiūrėdamas į vieną tašką 
ir bijodamas kalbėti, kad neužgavus kuom 
nors malonius žmones. Kartą, lošdamas 
kortomis su šeimininku, jis, žiūrėdamas 
tiesiai jam į akis, užklausė:

—O ką, Kirik Nikodjmovič, taip ir ne
surado tą, kuris Dvorianskoj gatvėj už
smaugė pirklį ?

Užklausė ir pajuto krutinėję smagų, 
deginantį kutenimą.

—Tai yra Poluektovą?—nepakeldamas 
akių nuo kortų, lėtai tarė anstolis. Ir tūo- 
jaus paantrino :■—Tai yra Poluektovą? ... 
Ne, nesurado ... Poluektovo ... Tai yra 
ne Poluektovą, o tą, kuris ... Aš nejieško- 
jau ... Man jo nereikia... O reikia man 
žinoti, pas kurį triupas... Tu, Tania, iš
šaukei man trejukę, ir—kaip dabar?

—Būgnų devynakė ... mislyk smar
kiau ...

—Taip ir dingo žmogūs!—tarė Elijo
šius nusijuokęs.

Bet anstolis nekreipė į jį domės, nes gal
vojo, ką iššaukt.

—Tarp ir dingo!—paantrino jis.—Taip 
ir pribaigė Poluektovą...

—Liaukis murinėjęs,—atsiliepė žmo
na.—Išeik greičiau!

—Miklus, matomai, žmogus buvo kas 
jį užmušė!—nenusileido Elijošius. Nesi- 
domėjimaš jo žodžiais labiau dilgino ja
me norą kalbėti apie žmogžudystę.

—Miklus?—išlėngvo nutęsė anstolis.— 
Nė, ot aš tai miklus! Štai!

Jis smarkiai numetė kortas. Elijošius 
btivo supliektas. Jis paliko durnium. Po- 
iiitė juokėsi iš jo, o tas jį dar daugiau er
zino. Dalindamas kortas, jis stačiokiškai 
kalbėjo:

—Vidurdienyj, žymiausioj gatvėj už
muštas žmogus—tam reikalinga turėti 
drąsos...

—Giliukis, o ne drąsa,—pastebėjo jam 
Tatjana Vlasjevna.

Elijošius pažiurėjo į ją, į jos vyrą, ne
garsiai nusijuokė ir užklausė:

—Užmušti tai giliukis?
—Tai yra užmušt ir nepakliut į kalė-

—Ir vėl man pakliuvo būgnų tūzas!— 
tarė anstolis.

—O kad man butų jis pakliuvęs!—rim
tai tarė Elijošius. -

—Užmuškite pirklį, ir pakliusit!—pa
siūlė jam Tatjana Vlasjevna, žiūrėdama 
kortas.

—Nudėk ir gausi tūzą gelumbinį, o da
bar gauk popierinį!—numesdamas Elijo
šiui dvi devynakes ir tūzą tarė Kirik ir 
garsiai nusikvatojo.

Lunevas ir vėl pažiurėjo į jų linksmus 
veidus. Pas jį jau dingo noras kalbėti apie 
žmogžudystę.

Visai arti tų žmonių, atskirtas nuo šva
raus ir ramaus gyvenimo plona siena, jis 
vis tankiau pergyvendavo priepuolius 
sunkaus liūdesio, vėl kildavo mintys apie 
gyvenimo priesginybes, apie dievą, kuris 
viską žino, bet nenubaudžia. Ko jis 
laukia?

Iš nuobodulio Lunėvas ir vėl pradėjo 
skaityti; šeimininkė turėjo keletą tomų 
“Nivos” ir “Meniškos Apžvalgos” ir dar 
kokių tai suplyšusių knygelių.

Kaip ir jaunystėje, jam patiko tik tos 
apysakos ir romanai, kuriuose buvo pie
šiamas jam nežinomas gyvenimas, ne tas, 
kurį jis pergyvena; pasakojimus apie rea
lų gyvenimą, apie padėtį liaudies jis laikė 
beverčiu ir netikru skaitymu, kartais tas 
jį juokindavo, bet tankiau atrodė, kad tie 
apsakymėliai rašomi gudrių žmonių, ku
rie nori pagražinti tamsų, sunkų gyveni
mą. Jis gyvenimą gerai žinojo ir Įgauda
vo vis daugiau patyrimo. Vaikščiodamas 
gatvėmis, jis kiekvieną dieną matė ką 
nors tokio, kas palenkdavo jį prie kriti
kos. Ir ateidamas į ligoninę, kalbėdavo 
Povylui, sarkastiškai šypsodamasis:

—Tvarka! Tik ką mačiau—eina šaly- 
gatviu dailydės ir teplioriai. Staiga—po- 
licistas: o jus, velniai! Ir nuvijo juos nuo 
šalygatvio. Žingsniuok ten, kur eina ar
kliai, o čia savo purvinais drabužiais dar 
apterši ponus... Budavok man namą, o 
pats susitrauk į kamuolį...

Povylas irgi užsidegdavo ir daugiau 
Įmesdavo žabų į ugnį. Jis kankinosi ligo
ninėj, kaip kalėjime; jo akys žibėjo liūdnai 
ir kerštingai. Jis vyto, kuclėjo. Jakovas 
Filimonovas jam nepatiko, ir Į jį žiurėjo, 
kaip Į pušdurnį.

Jakovas, kuris pasirodė esąs džiovinin
kas, gulėjo ligoninėj, ilsėjosi. Jis užvedė 
draugiškumą su kaimynu, gulėjusiu gre- 
tymoj IbvOj, cerkvės sargu, kuriam nese
nai nupiovė koją. Tai buvo žmogus dik- 
tas, trumpas, su milžiniška plika galva ir 
juoda per visą krutinę barzda. Antakiai 
jo dideli, kaip ūs'ai; jis nuolat juos krutin
davo, o balsas jo buvo sausas, tarsi paei
davo iš pilvo. Kiekvieną kartą, Lunevui 
užėjus į ligoninę, jis užtikdavo Jakovą be
sėdint ant sargo lovukės. Sargas gulėjo ir 
patylomis krutino antakiais, o Jakovas 
pusbalsiai skaitė bibliją, tokią pat trum
pą ir storą, kaip sargas.

Jakovo balsas pasidarė silpnas ir skam
bėjo, kaip piuklas, plaunantis medį. Skai
tydamas, jis iškeldavo kairę ranką aukš
tyn, tarsi kviesdamas ligonius klausytis 
baisių įsa jos pranašysčių. Didelės sva
jingos akys priduodąvo pageltusiam vei
dui baisią išvaizdą. Pamatęs Elijošių, jis 
numesdavo knygą ir nerimaujančiai 
klausdavo draugo apie, vieną ir tą patį:

—Mašutką nematei?
' Elijošius jos nematė...

—Viešpatie!—nuliūdęs kalbėjo Jako
vas—Kaip tas viskas... tarsi pasakoj! 
Buvo—ir staiga burtininkas nutvėrė, ir 
nėra jos daugiau...

—Tėvas ar buvo?—klausė Elijošius.
Jakovo veidas krupteldavo, akys bailiai 

sumirksėdavo.
—Buvo. Gana, girdi, voliotis, eikie na

mo! Aš įsiprašiau daktarą, kad mane iš 
čia neišleistų... Gerai čia,—ramu, pa
prasta ... štai—Nikita Jegorovič, skaito
me su juo bibliją. Per septynis metus skai
tė ją, viską joje iš? atminties žino ir gali 
išaiškinti pranašystes... Pasveiksiu— 
gyvensiu pas Nikitą Jegoryčių, pamesiu 
tėvą! Cerkvėj pagelbėsiu Nikitai Jegory- 
čiūi, taipgi klirose giedosiu.

Sargas išlėngvo pakeldavo antakius; po 
jais gilumoje vertėsi apvalios, didelės 
akys. Jos žiurėjo Į Elijošių ramiai, be 
spindesio, nejudomai pilku akyvumu.

—Kaip puiki ši knyga-biblija!—uždus
damas nuo kosėjimo kalbėdavo Jakovas.

(Bus daugiau)

Wilkes Bane, I’a. — Kiek lai
ko atgal Workers Alliance ir 
kitos organizacijos laikė konfe
rencijų. šioje konferencijoje bu
vo išdirbta planai dėl geresnio 
veikinio kovot už bedarbiu rei
kalus, už pašalpą, kuri jau visai 
baigiasi, taipogi už darbus. Lie
tuvių organizdcijbs turėtų turėt 
po skdičių atstovų šiam konii- 
tete ir veikt tarptautiniai sii ki
tais.

Čia yra smarkiai dirbama rin
kime parašų, kad uždėt ant ba
loto A. K. Partijos kandidatus į 
valdvietes šių metų rinkimuose 
į visokius ofisus, kaip tai, j vals
tijos valdvietes, ant šios šalies 
prezidento ii- jo pagelbi įlinko. 
Čia reikėtų paklaust musų vie
tos lietuvių: kiek jie prisidėjo 
šiame taip svarbiame darbe?

Kovo 9 dieną buvo šio apskri
čio bedarbių atstovų susirinki
mas, kuriame buvo nutarta su
rengti masinį bedarbių susirin
kimą kovo 30 dieną geresniam 
bedarbių reikalų aptarimui. Bus 
gerų kalbėtojų, kaip vietos, taip 
ir iš kitur. Nors bedarbių reika
lais ir dabdr šis tas yra veikia
ma, bet tai negana. Niekaip ne
galima tuos bedarbius išjudint 
prie geresnės veiklos. Bet jau 
laikas dėl to neveiklumo jiems 
yra trumpas, lies su pabaiga šio 
mėnesio pasibaigia šioje valsti
joje pinigai dėl los bado pašal
pos. O musų gerasis gubernato
rius ponas Janies dar nei piršto 
nėra pajudinęs šiuo taip labai 
svarbiu bedarbių reikalu. Jisai 
nepaisei, kas atsitiks su lokiu 
milžinišku skaičium bedarbių 
šioje valstijoje.

Čia visų bedarbių būtinas rei

kalas pradėt kovot prieš tokią 
padėlį kaip niekad pirmiau. Ne
laukiant, kad kili jums iškovotų 
arba kad kas nors atlaikytų nors 
tą bado pašalpą — nors tokią, 
kaip ligi dabar buvo duodama.

Apie masinį susirinkimą tė- 
mykit spaudoje ir lapeliuose, 
ten sužinosit, kur susirinkimas 
įvyks.

Wilkes Barre Miesto Bėdos.

Šis musų miestelis jau turi 
skolos $2,813,000 ir dar nauja 
paskola yra planuojama paimt. 
Už šią skolą vielos bankieriai 
gauna nuošimčiais po $834 kiek
vieną dieną. Labai didelis nuo
šimtis sumokėtų taksų eina į 
bankierių kišenius.

Kitas miesto valdininkų susi
rūpinimas, tai tie “parking mo
ters,” arba “aulo meters.” čia 
įplaukos labai sumažėjo. Už 723 
“parking moters” pereitą metą 
buvo surinkta lik $36.870.40, o 
už šio melo praeitus du mėne
siu tik $5,677.00 įplaukų buvo, 
čia kalte puola ant sniego buvi
mo ir automobilių parkinimas 
į privatiškas vielas.

Miesto pradinėse mokyklose 
pradėjo duot mokiniams nemo- 

I karnai obuolių ir razinkų (rai
sins). šie dalykai gaunami iš 
Federal Surplus Commodity 
Corporation. Labai daug yra 
mokinių aukštesnėse mokyklo
se, kurie gyvena iš tos bado pa
šalpos. Manoma, kad jais bus 
pradėta rūpintis. —Bedarbis.

Kanadiečiu Reikalą 
Parėmė Kenosho j ir 
Waukegane

Kenosbos lietuviai susirinkę į 
draugės Sasiios prakalbas parė
mė ir Kanados lietuvių vienin
telį laikraštį “Liaudies Btilsą.” 
Dfg. T. Gregory užsirašė laik
raštį ir paaukavo 25c., J. Ditkus 
užsirašė laikraštį. Jeseliuhai su
teikė nakvynę ir nuo savęs pa
aukavo $2; Jasulis Jonas $1; M. 
Dimentiene, M. Borden ir G. Ži
lius paaukavo po 50 centų ir K. 
Pakštys 25 centus.

Trumpam laikui siištojus 
Waukegane, “Liaudies Balsui” 
paramos gauta sekailčiai: Stan
ley Paurazas užsirašė mctdms 
laikraštį, P Daiideris paaukavo 
$2 ir B. J. Masiliūnas $1.

Draugai Paulauskai suteikė 
nakvynę ir savo karu patarna
vo. Už šią gražią “Liaudies Bal
sui” paramą tariu širdingą ačiit.

—Z. Janauskas.

------------------... I

Zinutės iš Gary, Indiana
Draugo Janausko Prakalbos. '

Literatūros Draugijos 123 kp. 
surengė prakalbas kanadiečių 
“Liaudies Balso” redaktoriui d.

Parmeną Pakvietimas
Thotnpšon; bhio. — LietuVitį. 

Literatūros Draugijpš 51 kiiopa--1 
rengia dvejas prakalbas. Pifhibš 
prakalbos yra rengiamos drau
gui Z. Janausktii, “Liaudies Bal
so” redaktoriui. Jos dtsibiiš pas 
dd. Grjnius ant tikęs, Thompson, 
Ohio, kovo (March) 18, vakare.

Antros prakalbos rengiamos 
yakare kovo 23 (į.,pas draugus 
Rublis, Middlefield, Č)hio. kal
bės drg. S. Sašita, “Laisves” re
daktorė iš Bfooklyri, N. Y.

Abu. kalbėtojai pirmu kartu 
atsilankys pas farmerius. Už- 
kviečiame apielinkės lietuvius ir 
aplinkinių niieštėlių gyventojus 
atsilankyti į prakalbas.

ALDU) 51 kuopa nutarė sve
čius, kurie aLšilaiikyš Į prakal
bas, gražiai pavaišinti. Po pra
kalbų bus duodanti skanus val
giai, taipgi ir po skanų gurkš
nelį išsigerti.

Atsiminkite, kdil tai pitm.it 
karti! farineį iai tiitėš tokias vai
šingas prakalbas. Miestiečiai to 
negalėtų padaryti.

Gal nekurie clevelandiėčiai 
neturės progos dalyvauti jų pra
kalbose Clevelancle, lai užkvie- 
čiahie pas imis atsilankyti, o už- 
tikriname,' kad busite vist paten
kinti. ALEiLb 51 Kp. Koresp. ■

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

Pirkit Naują Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ
Pirmas ir vienintelis Cbicagoj lietuvis Buick pardavėjas už- 
kviečia juini.šdcl apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1910 
metų modelio automobilių.

806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav. 

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN ROD1N

Z. Janauskui, kurios įvyko kovo 
10 dieną.

Prakalbos, galima sakyti, pa
vyko gerai; publikos buvo atsi
lankę geras būrys. Prakalba irgi 
buvo visi patenkinti, neš draugas 
Janauskas yra geras kalbėtojas.

Paprašius parariibš kanadie
čių laikraščiui “Liaudies Balsui” 
sekami draugai aukavo: Norvich 
$1. Po 50 centų: Elmark, Mas
čius. Bartųs, Sh wain baris, Vasil- 
kieiiė, Mikėlibniš. Dilkiiš auka
vo 30c. Po 25 centus: Liasčienė 
ir Jokilbauskis. Viso su smul
kiais surinkta $6.15. Pinigai ant 
vietos perduoti draugui kana
diečiui. Prakalbų rengimo ko
mitetas širdingai ačiuoja auka
vusiam kanadiečių laikraščiui ir

Siuto Nukirsti Amerikos 
Prekybą su Vokietija

Lohdonas, kovo 13. — G. L. 
Mander, liberalas, pašilde parla

mentui imtis “griežių žygių” su
laikymui Amerikos eksporto Vo
kietijai, kuris eina pėr Pacifi- 
ką ii- VladivOsidkb priepkiitką.

Ilonald Cross', ekdiiommib' ka
ro minisieriš šakė, jiš mylėtų 
liudyti kokiais budais tas galima 
padaryti.

visiem alsilankiušieni prakal
bose.

A. Mikėlioniš,
J. Mališauskas. -

John Graber Garage
809 W. 32nd St. 

Chicago, III.
Taisau automobilius, (rokus. Dar
bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataišyriio, atliekh visokį 
darbą. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223 
Bus. Phone Calumet 7988

Ieo norkus, jr.
DISTRIBUTOR OF

Ambrosia-Nectar
BEERS

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, padarytą Chicagoj. Visi geria 
ir mėgsta AMBROŠIA Alų, bet, prie to, išdirbėjai nuspren
dė padirbti dar geresnį alų. kurį užvardino NECTAR, šis 
alus yra pagamintas iš importuotų pirmos rūšies produktų.

Urmo (wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 
įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite grei
tą ir teisingą patarnavimą.

2423 West 64th St. Tel. Hemlock 6240

SOPHIE BARTKUS
Septynių Mėty Radio Sukaktuvės

VELYKŲ VAKARĄ
Sekmadienį, Kovo (March) 24 d., 1940 m.

Šok oi Svetainėje
2343 S. Kedzie Avenue

Scenoje “Raštytė”, “Senesnės Porelės”
Ceremonijos “Misteriškas Kiaušinis”.

DOVANOS — DAINOS 
šokiai Prie Dviejų Orkestrų.

Pradžia 4 vai. popiet. Įžanga 75 cėfitiii.
Tikietų galima gauti “Vilnies” raštinėje.

r——- - -  ------- ------------------------------------------------- --------------------r-

“VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS
Aš suprantu, kad 6 “Vilnies” sidabrodaikčių kuponai (kaip šilas) kartu su 59c. (pridedant 10c. 

jei butų reikalas'sėtą siųsti paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers A-Plus Silverware su garantija 
ant visados.
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Kuponų numeriai turi būti iš eilės, pavyzdin: 1, 2, 3, 4, 5 ir 6—arba — 9, 10, 11, 12, 13 ir 14 ir lt.
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A. & M. Sakalai, 3137 W. 44th 
Street.

šubeikienė, 3520 S. Lowe avė.
J. Gegužis, 1904 W. 63rd st.
V. Plečkaitis, 3343 S. Lowe.
S. Laurinl, 2811 Š. Lowe avė.
B. Saleveičikas, 5042 S. Ken

neth Avė.
J. Tenekaitis, 3137 W. 44lh Si.
Slarevičienė, 404 S. 14th Avė.

Maywood, Ill.
J. Paulauskas, 1014—8lh Si. 

Waukegan, Ill.
P. Sprindis, 6603—33rd Avė. 

Kenosha, Wise.
R. Jeselinnicnė, 5006 — 24lh 

Avenue, Kenosha, Wise.
O. Jokubauskicnė, 4109 Arte

sian avė.
J. Katilius, 1614 S. 18th Ct., 

Cicero, III.
A. Avižienis, 745 Š. Pulaski 

Road .
G. K. Butlris, 2710 W. 59lh.
K. Kenstavičienė, 7200 South 

Green st.
J. K. Slalioraitis, 6418 S. Ro

ckwell si.
E. Barskietienė, 3338 S. Eme

rald avė.
A. Deikienė, 2958 S. Union av.

. Malinauskas, 7217 S. Califor
nia avė.

Petronis, 10153 S. Stale st.
Chas Zix, 6134 S. Evans si.
P. Mikulėnus, 3239 S. Eme

rald avė.
SI. Juslia, 7139 S. Winchest

er avė.
P. Simonienė, 3324 S. Eme

rald avė.
O. Mockienė, 3309 S. Eme

rald avė. *
Galima gauti nusipirkti li- 

kietus pas virš suminėtus drau
gus ir drauges. Dar daugelis 
draugų ir draugių turėtų pasi
imti likielų platinimui. Prašome 
visus ir visas platinti tikietiis.

—“Vilnies” Jubil. Kom.

“Vilnifeš” Jubiliejaus 
Koncerto Tikietai 
Platinasi

Tikiėtų galima gauti šiose ko
lonijose:
Filex Tavcrh, 1335 W. Madi

son Street.
j. Sl'ančauskas, 10560 Ed- 

brookę avė.
M. Klihiehė, 1Q718 Prairie av.
J. Nąkyąs, 8220 Vincennes av. 
T. Benius, 8106 Vincennes av.
I. Lapeniene, 4115 tV. 15th st. 
j. Kaupas. 515 W. 81 st si.
A. Dbčkiėnė, 1304 S. 48lh Ct., 

^Cicero, III.
T. Brazis, 1103 S. 49 (h Ct., 

Cicero; Ill.
A. Ąugaitjcnė, 1231 S. 48th 

Ct., Cicero, Ill.
A. Grigienė, 7200 S. Campbell 

slretet.
A. Drūsėikienė, 6925 S. Cam

pbell street.
A. Yuris, 950 \V. 54111 si.
B. žolynas, 2921 S. Emerald. 
St. Tilvikas, 1411 E. 67tli st.
U, Andrulicnė, 2807 Diver-| 

sey avenue.
St. Vešys.
J. Juozaitienė.
A. Mikeliohis, 1372 Grant st., 

Gary, Ind.
J. Jukelis, 10717 Š. Michigan 

avenue.
P. Ožalas, 4344 Š. Rockwell.
A. Grina, 3950 S. Rockwell.
A. Stukiėhė, 5125 S. Tripp St.
J. ir O. Jokubauskai, 1409 S. 

Artesian.
D. Diokienė, 3537 W. 5 th Avė.
J. & M. kirstukai.
S. lirigotienė, 5114 S. Knox.
W. & P. Uraškai, 4231 Arte

sian Ave.
S. Baranauskas, 2950 W. 38th 

Street.
L. Motuzienė, 1312 S. Artesian.
A. Trijoiiiėnė, 4535 S. Califor

nia avė.
M. Mozūra, 4500 S. Emerald.
J. Shaikicnė, 1300 S. Archer.
P. Scnulicnė, 4307 Archer avė.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienrašti “Vilnį”

NORS BUT! JAUNAS!
Įsigyk “Vilnies” Kalendorių

Veik visi žmonės sulaukę pusės amžiaus, neno
ri senėti, nori būti jauni, linksmus ir smagus.

Dr. J. Kaškiaučius parašė labai įdoiriiį raštų j 
“Vilnies” kalendorių 1940 nietų. Jis tame rašte 
nurodo, kaip žmogus gali būti atjaunintas ir nu- 
rod<4 kokią mediciną reikia vartoti. Tad kas dar 
neturite įsigiję “Vilnies” kalendorių 1940 metų, 
tdojau užsisakykite. Viena kopija .25 centai. Pa
vieniai norėdami gauti, atsiųskite 25 c. ir gausite 
“Vilnies” kalendorių.

‘Vilnies’ Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

ĮSIGYKITE

DAINAS SU GAIDOMIS
Daugelis teiraujasi, kur gauti dainas su gaidom 

choram, duetam, kvartetam ir solo; muziką lietu
viškų šokių ir lt. Linksma pranešti visuomenei, 
kad mūšų knygyne randasi dainos sekamų auto
rių ir kompozitorių:

T. Taliai—Kelpšos
Alek. Kačahausko
E. Stanek—Laūmanskienės
Juozo Gruodžio
Juozo Žilevičiaus
Miko Petrausko.
Stasio Šimkaus

Lietuviški] polkų ir mazurkų pianui.
Knygele Mažiem Dainininkam (12 dainų).
Daugelis kitų dainų ir muzikos veikalų 

vaikams ir suaugusiems.

WORKERS PUBLISHING ASS’N
3116 S. Halsted St., Chicago, III.

Veik visos dainelės yra išleistos Lietuvoj, Kaune.

Ciceros Žinios
Zdgariėčių Kliubas Rengia 

Vakarą
Žagariečiai perstatys veika

lą “Kaip Tėvas Norėjo” kovo 
30 d., Liuosybės Svetainėj. Sa
koma, gražus veikalas. Drg. 
Balakas darbuojasi ir platina 
(ikietųs. Daug ciceriečių ren
giasi būti parengime.

A/oi erą Susir i likimas 
Kovo 2!) d.

Ciceros visų tautų moterų 
konferencija, reikale kovos 
prieš karą ir aukštąsias kai
nas, įvyks kovo 29 d., Masarik 
School, 22nd PI. ir 57th Ct. Pra
džia 8 vai. vakaro.

Lietuvės moterys prašomos 
dalyvauti. Atstoves gali pri
siųsti kliubai, bet ir niekeno 
nesiuneiamos gali dalyvauti. 
Sakoma, turės ir kavos, ir už- 

i kandžių po konferencijos.

Prie “Vilnies” jubiliejaus pri-1 
sidėjo jau 5 draugijos. Tai pa
vyzdingai mūsų kolonijos 
žmonės pasirodė.

Mes visi žinome, kad tarpe 
mūsų yra įvairių nūsislalymų. 
Tačiau, tas nekliudė pagerbti 
20 melų kovojantį už žmonijos 
reikalus dienraštį.

Cicero's Žvalgus.

Advokatas M. R.
Kaziunas Laimėjo 25
Sidabrinius Dolerius

Apsivedimai ir 
Išsiskyrimai
VESTI LEIDIMUS
IŠSIĖMĖ

Viktoras Kalvaitis su Bčrhice 
liūtis.

PERSKYRŲ PAREIKALAVO
Antanas Valukonis nuo He

len Vahikbnienės.
Geraldine Menkei nuo Char

les Menkei.

PERSKYRAS GAVO

Pauline Pašventiciiė nuo 
Juozo Pašvenčio.

Anna Yeskes lino Stahley 
Yeskės.

Jaunavedis Užstate Kelmas 
Kaip Užtikrinimą, Kad 
Nepabėgs

Grant Parke policija auto
mobilyje atrado sušalusį, su
vargusį ir išbadėjusį Eričką 
Svvansoną, jau antra diena be
laukiantį sugryžtanl žmonos, 
su kuria jisai kelios dienos 
prieš tai vedė St. Louis, Mo., 
mieste.

Jo pasakojimu, po vedybų 
jiedu gryžo automobiliu į na
mus, kuriuos jisai nurodė esant 
Fox Lake, III. Keliu važiuo
jant, jinai pareiškusi jam ne
pasitikėjimą. Ji sakiusi jam, 
kad jinai mananti, jog jisai ga
lįs nuo jos pabėgti pirma, ne
gu parvažiuos namo.

Užtikrinimui kad to nebus, 
jisai pasiūlė jai savo kelmas, 
čcverykus ir net pančiakas. 
Pasiūlymą jinai priėmė ir 
Grant Parke eidama savais 
reikalais užstatą pasiėmė su 
savim. Jisai basas ir be kelnių 
pasiliko automobilyje jos lauk
ti, bet praėjo apie dvi dienos, 
o laukiamoji nesugryžo.

Nuovadoj policija jaunavedį 
aprūpino kelnėm ir šiltu mais
tu, bet pačios dar •iiesurado.

Į keistą p’Fcdikamentą pa
puolęs jaūhavcdiš yra 40 ine
tų amžiaus, kažin kur dingusi 
jaunavedė 39 inetų.

Moterų Kultūros Choro 
Narių Dėmesiui

Visos kulturietės daininin
kes dalyvaukite cohoro pamo
kose pirmadieniais Mark 
While Parko svetainėj, 30th ir 
So. Halsted Sis. Kaip žinote, 
pradžia 8 vai. vakaro.

Dabar mokinamos dainas 
“Vilnies” jubiliejiniam kon
certui. Ten dalyvaus tūkstan
čiai žmonių. Mūsų choras turi' 
gerai pasirodyti. Prašome 
naujas nares greit į chorą įsira
šyti. Vėliau, prieš “Vilnies” 
koncertą, nebus galima, nes tu
rime išmokti gerai dainuoti.

Tad, draugės, kviečiame vi
sas dainininkes pirmadieniais 
į pamokas.

Kliubo Pirmininkė.

Pašto Virširiinko 
Pranešimas

Pašto generalis viršininkas 
praneša, kad specialiuose mai
šuose siųs dokumentus, svar
bias popieras į Skandinavijos 
šalis, Finlandiją, Olandiją, Bel
giją, Ispaniją, Portugaliją ir 
taip toliau.

Kas nori siųsti svarbias po
pieras, lai lai ant konverlo už
rašo “Shipping Documents.” 1

'Į'okiiis siuntinius įdės į spe
cialius maišus ir jie eis nccen-Į 
zūruojami į paskirtą vielą.

Pereitą penktadienį ant “ba
linai hook-up” Proctor & Gam
ble radio programe, kur profe
sorius Quiz stale penkis klausi
nius. Adv. M. R. Kaziunas laimė
jo konteslą. Tai buvo visos ša
lies konteslas atsakymui į pen
kis klausimus.

Adv. M. R. Kaziunas pasiryžo 
konteste dalyvauti. Jis atsakė į 
visus prof. Quiz statomus klau
simus ir laimėjo 25-uiaujus si
dabrinius dolerius.

Lietuvis advokatas M. R. Ka
ziunas yra sūnus l>crwyniškių 

j Kaziunų. Kaziunai yra seni vil
niečiai ir veikėjai Garfield Par- 

| ko Vyrų ir Moterų draugijoj.

- ---------
Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” Rengia
Vakarėli

Kovo 30 d., kaip 7:30 vai. va
karo, pas Misčikaičius, 3119 S. 
Morgan St., įvyks smagus ir 
draugiškas vakarėlis. Vakarė
lį rengia Lietuvių Moterų 
Draugija “Apšvieta”. Vakarė
lyje bus išleista SLA albumas 
išlaimėjimui. Už įdomiausi 
margutį bus duota dovana.

Vakarėlio visas pelnas ski-1 
namas M. Jurgelionicnės ant
kapiui. Apšvietietės visuomet 
surengia linksmus vakarėlius. 
Tai nėra abejonės, kad ir šitas 
parengimas bus smagus. Be to, 
jau ir laikas darosi kilokis, ne
užilgo gamta imsianti visus vi
lioti į laukus.

Zabelė.

WPA DARBININKAS 
DIRBDAMAS SUSMUKO 
IR MIRĖ

Joseph McKenzie, 55 inetų 
amžiaus WPA darbininkas, su
smuko prie darbo ir, nespėjus 
nuvežti į ligoninę, mirė. Val
džios žmonės tvirtina, kad ve
lionis mirė nuo širdies smūgio. 
Dabar dažnai pasilaiko, kad 
WPA darbininkai numiršta 
prie darbo.

APIE 50 M1LIONŲ 
DOLERIŲ SUMOKĖJO

Chicagos distrikto gyvento
jai nuo sausio pirmos Iki dabar 
valdžiai sumokėjo $18,179.388 
taksų. Tą sumą sumokėjo 
204,325 asmenys ir kompanijos. 
Pernai melais luo pačiu laiko
tarpiu sumokėta apie 12 milio- 
hų dolerių niažiaii.

Išdavė Iridžionkšihą 
Prieš Goldblatt Co. 
Streikierius

United Furniture Workers 
unijos darbininkai išstojo per
eitą savaitę į streiką prieš Gold
blatt Brothers Co. sandėlyje 
3746 So. Loomis SI.

Kompanija kreipėsi prie tei
sėjo prašant ihdžionkšiho 
prieš streikuojančius darbi
ninkus, prieš uniją. Teisėjas 
Phillip J. Finnegan išdavė in- 
džibnkšihą.

šiuo laiku, kai reakcija drą
siai pakėlė galvą, tai teisėjai 
tuoj pasiskubina išduoti in- 
džiohkšinus prieš darbininkus.

A. Johnson Žuvo 
Automobiliaus 
Aksidente

Aron Johnson, 55 melų, žuvo 
automobiliaus nelaimėj ties 
Central Park ir Foster avė.

Nuo naujų metų iki subalos 
popiečio automobilių, nelaimė
se mirtinai sužeidė 148 asme
nis, o sužeidė 4,181.

Jeigu būtų ištaisyta platūs,; 
dideli keliai daug gyvybių lik
tų išgelbėta.

Kanadietis Svečias 
Išvažiavo i Rytus
Gražiai Pasidarbavo "Liaudies 

Balso" Redaktorius Z.
Janauskas

^raugas Zigmontas Janaūs- 
kas, “Liaudies Balso” redakto
rius, pci- dvi savaites darbavosi 
Chicagoj ir apielinkėj del ka
nadiečių lietuvių du kartinio i 
Savaitę laikraščio. Janauskas 
pasakė visą eilę gražių pra
kalbų Chicagoj ir apielinkėj, 
aplankė daug mitingų, turėjo 
šimtus asmeninių pasimatymų 
su chicagiškiąis lietuviais.

Svečiui kanadiečiui vizitas 
visai gerai pasisekė. Jis daug 
atnaujino “Liaudies Balso” 
skaitytojų, daug naujų užrašė 
ir daug gavo aukų.

Bėgyje dviejų savaičių laiko 
chicagicčiai ir apielinkės lietu
viai sumetė savo geriem kai- 
įnynam del spaudos platininio 
virš $300. Detroite ir Grand 
Rapids drg. Z Janauskas taip
gi turėjo geras jiasekmcs.

Svečias išvažiavo į Rytines 
valstijas. Pakeliui dienai kilai 
sustos Clevelahde. Veikiausia 
bus Pittsburglie. Sustos Balti- 
inorėj, PhifaUciphijoj ir tuo
met važiuos į Brooklyną.

Na, geros kelionės, mielasis 
drauge.

Priedelius.

Du banditai dienos melu įsi- 
briovė į Bruns and Colinns au
tomobilių pardavimo firmą ir 
pačiupę $350 paspruko. Trys 
šimtai dolerių paimta iš firmos 
registerio, o 50 iš kišenių.

Lietuvos Kariuomenės 
(žengimas Vilniun 

Film os e
Kovo 18 d., Saxon Hali, 

1625 W. 15lh avė., Gary, lint

Kovo 19 d., Liet. Darbininkų 
salėj. 10113 S. Michigan avė., 
Rosclandc.

Kovo 20 d.. Lietuvių Audi
torijoj, 3133 S. Halsted St.
Rodymo Pradžia visur 7:30 V. Vak.

Kiekvieno tautiečio pareiga pa
matyti šiuos istorinius vaizdus. 
Rodys Bipliai Motuzai.

Lietuvai Gelbėti Fondas.

Siunčiame Gėles Telegramų i Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS -- Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St, Chicago, Hl.—Yards 7308-9

dirbam tik dalį laiko, mažiau 
žmonių ir daugiau darbo pa
darom.

Tenka pasakyti, kad kalba- 
moj pragarmėj kiek geriau ap
ninka darbininkam, šijdytojai ' 
pasidaro po $1 į valandą, kūjo 
vaidytojai pasidaro po $12 į . 
dieną. Tačiau, yra darbininkų, 
kurie dirba nuo kavalkų. Jie 
tepadaro tik po $1 į dieną. Ku
rie dirba ant šmotų, lai kiek pa
sidaro, tai ir viskas.

Kada reikia pertaisyti maši
na, perdėti nauji įrankiai, b tas 
užima apie 2 valandas. Už tai 
negauni mokėti nei cento. Se- . 
nesniais laikais, atsimenu, ne 
lik ilgiau dirbdavo, bet ir dau
giau uždirbdavo, o dabar lai 
tik ant pragyveninio.

Kaibamoj diibluvėj verkiant 
reikia unijos. Bet kaip darbi
ninkus suorganizuoti, lai ne
lengvas darbas. •

Aš minėjai^ apie algas, Sa
kiau, kad yra tokių, ką pa
sidaro po $8 ir po $12 per die
ną.. Kiti gi darbininkai dirba 
apkvaitę, o pasidaro tik po $4 į 
dieną. Kurie mažai uždirba, 
norėtų organizuotis, bet nepri
sideda daug uždirbanti.

Daugelis darbininkų iš šios 
dirbtuvės metė darbus ir kitur ■ 
stojo dirbti. O kurie pasiliko, 
tai kenčia dantis sukandę ir 
laukia progos, kada galės susi
organizuoti.

Kad čia būtų CIO unija, tai 
būtų daug geriau.

Great Lakes Forge Co.
Vargas,

ROCKFORD, ILL.
ALDLD 29 kp. mėnesinis susirią- , 

kimas įvyks kpvo (March) 22 d;, ket
virto penktadienio vakarą. Turėjo 
įvykti kovo 14 d., bet dėl tam tikrų 
prifeįasčių nukeltas vieną savaitę ir 
vieną dieną vėliau. Draugai ir drau- ,, 
ges. tai. svarbus susirinkimas. Da
lyvaukite ,yi§i ir visos viršpažymėtoj ' ‘ 
dienoj Montague House svetainė). / 
Susirinkimas prasidės lygiai 7-tą vai. 
vak. (15-16-18-19) .

J. Rulis.

Keletas Žodžiu iš 
Great Lakes Forge 
Komp. Dirbtuvės

Turiu pasakyti, kad šioj pra
garmėj dirbtuvėj, kuri randasi 
West Pulhha'n apielinkėj, dirba 
tik po 2-3 dienas į savaitę. O 
vasaros laikų daug savaičių vi
sai nedirba. Tenka pasakyti, 
kad tas j)raklikuojama nuo 
pradžios ekonominio krizio, 
1930 metų.

Kalbama dirbtuvė priklauso 
nuo Henry Fordo malonės. 
Kiek jis duoda užsakymų, tai 
liek dirba. Čia dirba višokiūs 
dalykus ir dalykėlius Fordo au
tomobiliam.

Žiemą sunku dirbti, bet vasa
rą. dar blogiau. / Reikia lieti 
prakaitas nuo vasaros karščio 
ir nuo pečių karščio. Skubu
mas neišpasakytas. Galite su
prasti, kaip darbininkas jau
čiasi, kai jam reikia per die
ną apie du tonai geležies suneš
ti į pečiiį, išimti iš pečiaus ir iš
nešioti. Kai eini namo, lai lik 
gali kojas pavilkti.

Vieną dieną po darbo einant 
namo pasivijau lenką darbi
ninką, kuris toj pragarinej dir
ba. Žmogus eina koja už ko
jos. Klausiu jo, kas yra. Žmo- 

jgus atsako, jog vargiai kojas 
jiavelką.

P r a d ė j a ii, nurodydamas, 
kam taip smarkiai dirba, juk 
pats kūjį valdo, tai gali sulai
kyti skubumą. Žmogus paaiš
kino, kad bosai verčia kuo dau
giausia dirbti. Tolesnėj kalboj 
nurodė, kad pirmiau ant tų 
darbų pmlarydavo po 12 šim
tų kavalkų darbo, o dabar pa
daro 4 tūkstančius, 50 šimtus 
kavalkų.

Kitą sykį dirbdavom kasdie
ną ir po 10 valandų, o dabar

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. č'ZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicago* ir Cicero* Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Ajuoclacijoa

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimai Dieną ir Nakt|

Albert V. Petkus
4704 8. We*Urn Ava.
TEL. LAFAYETTR *0*4

Anthony B. Petkus
1410 8. 49th Ct, Oieara 

TEL CICERO 1108

6M4 8. Western Avaaua
YaL Qrovehlll 0148

S. P. MAŽEIKA
8319 S. Lituanica Ava.

TEL. YARDS 11S« ir 11U

Antanas M. Phillips
8307 Utuanica Ava.

TEL. YARDS 4*08

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 251*
Skyrius: 42 E. 108th St.

Tat Pullman 1270 Ir 2515

P. J. RIDIKAS
8354 S. Halsted Straat

TEL. YARDS 141*

I.J.ZOLP
1646 W. 46th SL

YARD* *781 
*7M

J. LIULEVICIUS
4348 8. California Ara.

TEL. LAFAYETTB UT8

5



Šeštas puslapis.. VILNIS Kovo 18 dieną, 1940 m., Nv. 6G.

Šiandien Laidos Kons
tanciją Gegužienę
Iš Mažeikos Koplyčios, 3319 S. 

Lituanica Avė., j Lietuviu Tau
tiškas Kapines Išlydės 1:30 
Valandą Popiet.

Ketvirtadienį namuos staiga 
numirė Konstancija Gcgužienė, 
po tėvais Genevičiutė. Ji mirė 
nuo apoplekcijos; nuo krauja
gyslės trūkimo ant smegenų.

Konstancija buvo visą laiką 
sveika, tačiau ji turėjo didelį 
kraujo spaudimą.

Gcgužienė paeina iš Lietuvos 
Krokaląukio kaimo, Alytaus 
apielinkės. Amerikon atvažiavo 
1909' metais. Ilgą laiką gyveno 
Springfield, Ill. Taipgi gyveno 
tūlą laiką Pittsburghc • ir E. St. 
Louis, III.

Nuo 1925 metų Gegužiai gy
veno Chicago j. Juozas Gegužis 
ir jo žmona Konstancija pažan
gus žmonės. Turi tris mergaites 
ir sūnų. Jaunuoliai, kaip ir tėvai, 
kuo galėdami prisideda prie dar
bininkų judėjimo.

Labai gaila, kad skaudi mirtis 
išskyrė iš musų tarpo Konstan
ciją Gegužienę.

Velionė priklausė prie LDS 
53 kuopos, šiuomi reiškiu gilią 
užuojautą draugui Gegužiui ir 
jų šeimai. Ta proga prašau vi
sus draugus ir pažystamus da
lyvauti Konstancijos šermenyse 
ir laidotuvėse kovo 18 dieną po 
pietų. —Draugas.

Kaltina Dentistą už 
Negerus Dantis

Dcntislas S. B. Ilcininger, 440 
Huron.st,, skclbdavosi spaudoje, 
kad jo įdėli dantys labai geri, 
“gali gerai kramtyti, juoktis, 
kalbėli ir neišpuola.”

Prieš jį dabar užvedė bylą ir 
720 kostumerių kaltina, kad ne-

Republikonų Kandi
datas Daužytų 
Unijas

Republikonų numatomas kan
didatas valstijos prokuroro vie
tai, tūlas Harry S. Ditchburne, 
but,ų labai žvėriškas darbinin
kams, jeigu jisai patektų j tą 
vielą. v '

Jisai dabar, jau neslepia ką 
darytų ‘Unijom ir unijose pri- 
klausaniieni darbininkam. Uni
jų nusistatymą neleisti kompa
nijom samdyti nelinijinius žmo
nes, tas republikonų kandidatas 
vadina “terorizmu.” Jisai mano, 
kad kompanijos gali laužyti 
streikus ir ardyti unijas.

Suvalkiečių Drau
gijos Veikla
L. Pruseika Pasakė Gražią 
Kalbą Apie Suvalkiečius.

Vasario 29 d. Suvalkiečių Or
gijos susirinkimas buvo gyvas ir 
įdomus. Draugijos prezidentas 
A. Valukas atidarė ir vedė susi- 
sirinkiiną. Daug narių dalyvavo. 
Prezidentas dėkavojo komisijai 
ir visiem nariam už pasekmin- 
gą metinį draugijos parengimą. 
Musų draugijos choras liko pa
tvirtintas ir jis vadinsis kaipo 
Suvalkiečių choras.

Buvo kalbėta ir nutarta su
rengti vakarą po vėlykų. Išrinko 
komisiją tam darbui: A. Valu
kas, Kricinienė, Bcnnatt, O Svir- 
mickienė ir Gerailauskas.

L. Pruseika. kuris buvo pa
kviestas pakalbėti draugijos su
sirinkime atsilankė ir davė labai 
gražią prakalbą apie suvalkie
čius, apie senus aušrininkų ir 
varpininkų laikus bei Marijam
polės gimnaziją. Susirinkimo da
lyviai jo prakalbą palydėjo 
smarkiu delnų plojimu.

Kalbėjo svečias Z. Janauskas, 
“Liaudies” Balso” redaktorius,

P. B. Šaltimieras 
Atidarė Raštinę 
Marquette Parke

P. B. šaltimieras, radio pro
gramų leidėjas, kuris pirmiau 
turėjo raštinę Lietuvių Audito
rijoj ir Kimball salėj miesto cen
tre, tas raštines šiomis dienomis 
uždarė, o atidarė pusėtinai diktą 
raštinę 6912 So. Western avė. 
Ten bus ir šalliinicro radio kliu- 
bo būstinė.

P. B. šaltimieras duoda radio 
programus .rytais iš WHIP sto
ties. Tris dienas jis duos progra- 
inus stačiai iš savo raštinės per 
telefono laidas. Publika, suinte- 

i rasuota programais, galės daly
vauti užpakalyje raštinės įtaisy
toj saliukėj, kur galės girdėti 
dainas, kalbas ir lt.

P. B. šalliinicro nauja viela 
vadinsis Skelbimų ir Radio Pro
gramų Transliavimo šallimiero 
agenlija.

Iš savo raštinės šaltimieras I 
transliuos programas penktadie
niais, šeštadieniais ir sekmadie
niais rytais. —Rep.

Teisėjas Gutknecht, 
Kandid. j Prokur., 
Kaltina Courtney

Pažangus teisėjas John Gul- 
kncchl, kuris kandidatuoja de-
mokralų surašė į valstijos pro
kurorus Cook apskrityje, smar
kiai u'žatakavo dabartinį proku
rorą Courtney, kuris taipgi kan
didatuoja į tą pačią vielą.

Gutknecht sako, kad Courtney 
neduodavęs kooperacijos kovoj 
su kriminalystėni. Girdi, polici
ja sugaudydavo šimtus vaikų au
tomobilių vagių. Jis prašęs pro
kuroro surasti tikruosius kalti
ninkus, tai tuos, kurio priima 
vogius automobilius. Tačiau to
kios talkos nesulaukęs.

Gutknecht yra pažangus žmo
gus.

I CLASSIFIED ADS. II---------------------------------------------------- .-------------------------------------------------------
MOKINAME: Anglų ir Lietuvių I----------------------------------------------

Kalbų, Gramatikos, Aritmetikos,
Stenografijos, Knygvedystės, Piliety- į * <* IdpKl L“ 1U
bės ir daug kitų mokslo dalykų.
AMERIKOS LIETUVIŲ MOKYKLA Išmokiname barbeno amato moks- 
816 W. 33rd Pl.. Chicago, Ill. liniu būdu uz mažą mokest). Įmoket
——J—i——— . reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą

DIRBO IKI SUSMUKO 
PRIE MAŠINOS.

Tūlas kriaučius Bernard Clap
ham, 71 metų amžiaus, turėjęs I 
kriaučių dirbtuvėlę prie 3220 
Leland avė., vakar mirė 'prie I 
mašinos beprašydamas švarką.

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI patogus namas su 4-4 

kambariais, įbudavota maudynė, 
pečiaus šiluma. 2 karų garadžius. 
Kaina $5,000. Parduoda navininkas, 
1433 Wolfram St. (16-18-19)
PARDAVIMUI 2 flatu mūrinis, 5-6 

kambarių namas su fomeso ir pe
čiaus šiluma, geram stovyj, prieina 
3 karų linijos. Kaina $5,000, cash 
$2,750. likusius turi H.O.L.C. Savi
ninkas: 1242 N. Harding Ave. (18c20)
SAVININKAS su nuostoliu parduoda

8 kambarių rezidenciją ant 40 pė
dų loto, su 2 karų garadžium; arti 
mokyklų ir transportacijos. Kaina 
$5,500. 7809 So. Green, Stewart 7664. 
_____________ (18c20)

PARDAVIMUI JUODŽEMIS
Pirmos rūšies juodžemis dėl gėlynų 

ir žolynų, specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam 
bušeliais arba vežimais. 1 bušelis 
25c, 5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. 
Jei pirksite daugiau kaip vieną bu
šelį, už pristatymą nemokėsite. Mes 
pristatėm. Ofiso valandos: nuo 7-tos 
vai. ryto iki 10:30 vai. vakaro.

CHARLES GAVCUS
6100 S., State St, Chicago, III. 

Tel. Wentworth 7942 
(Mar. 11 c Apr. 11)

| lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE. 672 W. Madison St., 
Chicago,. Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

VIETOS PRANEŠIMAI
LDS II APSKRIČIO POSĖDIS

LDS II Apskričio posėdis įvyks 
kovo 18 d., 8 vai. vakaro, “Vilnies” 
svetainėje, 3116 So. Halstęd St. Visų 
apskričio komiteto narių prašome da
lyvauti ir nurodytu laiku. (15-16-18) 

Sekr. J. Skeberdytė.

Į . '_____________________Z.

Į Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
4422 S. Western Avenue 

KASDIENĄ 
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITĄIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 Ir vakarai*
7 Iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

ROSELAND
ALDLD 79 kuopos susirinkimas 

įvyks trečiadienį, kovo 20 d., 7:30 vai. 
vakaro Darbininkų Svetainėj, 10413 
Michigan Ave. Visi nariai malonėki
te dalyvauti, nes po susirinkimo bus 
apsvarstyta “Vilnies” Jubiliejaus 
klausimas. Malonėkite atsilankyti

I laiku. (18c20) Valdyba,

FARMS FOR SALE BIZNIO PROGA

CICERO ŽINIOS Chicago] Paleisią 
25,000 WPA Darb.

gavę lokių gerų dantų, kaip bu
vo pažadėta.

įkallinimas randasi teisėjo C. 
E. Woodward rankose.

Iš Lietuvos Paveikslai.

Praeitą trečiadienį, kovo 13, 
Liuosybės svetainėj įvyko poli
tinis mitingas Frank Christen- 
sono šalininkų ir sykiu rodyta 
Motuzų paveikslai. Milingas la
bai pasisekė. Žmonių buvo pilna 
svetainė. Jonas Pocius atidary
damas milingą nurodė, kad 
Christensono ir jo šalininkų iš
rinkimas sudarytų geresnę va
dovybę, negu dabartinė Henry 
Schawartzel vadovybė yra.

Sugryžo Miliauskai.

Ponai Miliauskai, 1837 S. 49th

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 8 iki 8 vakaro, 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
' VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 8 
| vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti

OHso Tel. Yards 4787
Namų Tel. PROspect 1930

JAUNAS DARBININKAS 
KĖSINOSI NUSIŽUDYT.

John Karbulovski, 20 metų 
amžiaus, gyvenęs prie 9220 Uni
versity avė., vakar brilva persi- 
fjiovč rankos gyslas. Taip tvir
tina policijos nuovadoj. Karbu
lovski yra metalo šlifuotojas 
(polisher), bet senai esąs be 
darbo.

Chicagos, rinkimų bordas pa
laikė iškeltus pasipriešinimus 
prieš 12 kandidatų, • norėjusių 
kandidatuoti į wardų komi lime
nus ir jų vardus nuėmė nuo ba
loto. Diskvalifikuoti aspirantai 
yra demokratų bei republikonų 
partijų sekėjai.

' iš Kanados. Publikai jo kalba 
patiko.

Musų draugijos viena narė. 
( kuri užlaiko bučerne ir groser- 
| ne, 2500 W. 45th st., pažadėjo 
ateinančiam musų draugijos pa
rengimui balandžio 28 d. iškepti 
čielą paršą. Parengimas įvyks 
Marquette Hali, 6908 S. Western 
avė.

Visus draugijos narius kvie
čiame dalyvauti draugijos susi
rinkime kovo 28 d., Hollywood 
salėj.

Dalyvaukite Suvalkiečių cho
re, kurį vadovauja Želniulė. Cho
ras laiko painokas kas trečia
dienis, 7:30 vai. vakare, Mačiu
kų užeigos salėj, 2346 W. Č9th 
st. —O. švirmickienė.

Literatūros Draugi
jos 19-tos Kuopos 
Vakarėlis

Ct., sveiki ir linksmus gryžo iš 
žiemos atostogų, kurios tęsėsi 
netoli du mėnesiu. Jeigu ne na
mų reikalai, tai dar butų buvę 
gražioj Californijoj ir šiltoj Me
ksikoj. Bet tie namai ir įvairus 
reikalai privertė gryžti. Gryžę 
namuose rado viską tvarkoj, nes 
jaunoji šeimininkė Aldona vis
ką tinkamai tvarkė. Tik visa bė
da gryžusiems, lai žiemos nema
lonus oras. Bet ką darysi, atgal 
nebėgsi, o prie tam, čia namai, 
čia viskas ir gerai taip. Taip, na
muose už vis geriausia. —K.

Maži Skalbyklų 
Savininkai Jieško 
Indžionkšino

Metropolitan Hand Laundry 
Owners’ susivienijimas kreipėsi

F. C. Harrington, WPA vals
tijos koinisionierius, paskelbė, 
kad su birželio mėnesiu numato
ma valstijos plotmėj paleisti 60,- 
000 WPA darbininkų. Vien Chi
cago] busią paleista 25,000 W- 
•PA darbininkų.

WPA darbininkų paleidimas 
paeina iš to: kongresas šiemet 
paskyrė kur kas mažiau dėl W- 
PA, negu seniau. Roosevelto po
litika pasisuko į Wallslryčio po
nų interesų kanalą. Daugiau pi
nigų skiria karo reikalam ir ma
žiau bedarbes mažinimui.

Paleis, lai' paleis Chicagos 
apielinkėj 25,000 WPA darbi
ninkų. Bet kur jie eis; kur gaus 
darbus? • ,. .

Stakjardų Darbinin
kai prieš Roosevelto 
Trečią Terminą

Ofisų darbininkai ir “commis
sion men” unijos nariai stakjar- 
duose balsavo Roosevelto trečio 
termino klausimą. Trys prieš 
vieną pasisakė prieš trečią ter
miną.

Daugelis darbininkų kalba 
vietoj trečio termino, apie trečią 
partiją, būtent, Farmerių Darbo 
Partiją.

PARDAVIMUI pigiai nuo 5 iki 20 
akrų žemės; lotai po $200 ir 6 

kambarių namas po $25 kas mėnesį, 
įskaitant nuošimtį F. SCHUMACKER, 
ITASCA. ILL. (16-18)

Už Prakalbą 
Rooseveltienė 
Paėmė $1,500

Už prakalbą, kurią ponia Roo- 
scvelticnė pasakė Civic Operos 
name praeitą ketvirtadienio va
karą, paėmė $1,500. Tą sumą ji 
paėmė kaip kelio lėšas ir sugaiš
tą laiką.

Prakalbas poniai Roošeyeltie- 
nei rengė Civil Liberties Chica
gos komitetas. Prakalbų tikslas 
buvo sukelti švietimo reikalam 
fondą. Prakalbų atėjo pasiklau
syti 3,950 žmonių, sumokant 
įžangos $3,800. Nuo biznierių už 
skelbimus surinko dar $500. Vi
so įplaukų komitetas turėjo $1,- 
300, bet iždui vargiai liko bent 
$2,000. Taip sako prakalbas ren
gę žmonės.

Iš priežasties ligos, su nuostoliu par
duoda delicatessen ir grosernės 

krautuvę; elektriniai įtaisai, didelis 
stakas. 1357 Wolfram St., kampas 
Southport. (16-18-19)
PARDAVIMUI pilnai įrengtas taver

nas su atskiru, 75 sėdynių kamba
riu, tinkamu restauranui. Iš priežas- 
žasties ligos, priverstas parduot su 
nuostoliu. 8349 S. Racine , Stew. 
9513. (18-19)

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 1-3 ir 8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.

KONSTANCIJA 
GEGUŽIENE

Po Tėvais Genevičiutė 
Persiskyrė su šiuo pasauliu ko
vo 14 d., 4:20 vai. popiet, 1940 
m., sulaukus pusės amžiaus. 
Gimė Lietuvoj, Suvalkų guber
nijoj, Krokelaukio kaime, Aly
taus apskričio. Amerikoj išgy- 
'veno 31 metąs. Paliko didelia
me nuliūdime savo mylimuo
sius ir mylinčius: vyrą Juozą, 
tris dukteris: Eleanorą, Eleną 
ir Ameliją, sūnų Bernardą; 
brolj Juozą Genevičių Mount 
Carmel Pa.; dvi pusseseres: 
Karusę Rimkus ir ‘Domicėlę 
Blumber Pittsburghe, Pa.; Chi- 
cagoj brolio vaikus: Mortą Au- 
šūras, Jackį, Helen ir Catherine 
Bennet; Lietuvoj—dvi seseris: 
Eleną ir Rozaliją ir broli Joną. 
Priklausė LDS 53 kp. Kūnas 
pašarvotas Mažeikos koplyčioj, 
3319 S. Lituanica Avė. Laido
tuvės įvyks pirmadienį, kovo 18 
d., 1:30 vaL popiet iš koplyčios 
j Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Konstancijos Ge- 
gužienės giminės, draugai ir pa- 

, žystami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti .jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą. — Nu
liūdę liekame,

VYRAS, DUKTERS, SŪNŪS 
IR GIMINĖS

Laidotuvėse patarnauja gra- 
borius S. P. Mažeika. Telefonas 
Yards 1138.

NaujienK Bridgeportiečiams.

Visi ir visos užsirašykite savo 
kalendoriuje kovo 30 d., nes bus 
neaprastas vakaras, kurį rengia 
LLD 19 kuopa “Vilnies” naudai, 

| tai 20 metų jubiliejaus apvaikš- 
I čiojimui.

Bus trumpas- programas. Mu
zikantai geriausi visoj apielin- 
kėj.

Varde 19 kuopos kviečia,
—J. Baltušis.

Nukrito 18 Pėdų Že
myn, tik Nusidrėskė

Jaunuolis, Roman Suchier, 14 
melų, nukrito per lubų langą— 
“skylight” Illinois Central gelž- 
kelio stotyje 18 pūdų žemyn. Ta- 
čiaus jaunuolis nesusižeidė; lik 
krintant apsibrozdino.

CHICAGOS KANALE 
NUSKENDO DIDOKAS 
LAIVELIS.

Netoli Cicero avė., Chicagos 
miesto pusėj, Sanitary Distrikto 
kanale nuskendo nemažas laive
lis “Kenton.” Nuskendo dėlei 
prakiurimo. Kapitonas ir įgula 

J išsigelbėjo.

j Superior teismą reikalaudamas 
indžionkšino prieš Chicago 
Laundry Workers unijos 46 lo- 
kalą.

Maži skalbyklų savininkai, ku
rie yra susispietę į žymėtą susi
vienijimą, atsisako pasirašyti 
naują kontraktą su unija. Unija 
grąsina streiko paskelbimu, jei
gu savininkai atsisakys sueiti į 
derybas ir kontraktą pasirašyti.

Minimi savininkai sako turi 
savo susivienijime 500 narių, 
kurių skalbyklose dirba 1,800 
darbininkų.

SVEIKA, JOSEPHINA 
BRUNIENĖ!

3856 S. Union avė.

Rytoj bus Juozapų diena. Visi 
Juozapai bus vinčiavojami, svei
kinami ir vėlinama geriausių 
pasekmių. Bet mes negalime jo
kiu budu apleisti ir Josephinos 
Brunienčs nepasveikinę kartu 
su Juozais,—ir tokios pilt laimės 
jai velijame.

Nepamiršk, kad Juozai gali 
netikėtai užklysti ir padaryti 
daug trukšmo. Buk prisirengusi 
pritinti svečius ir pavaišinti juos.

Lauksime jų iki pasimatymo.
—Draugai.

(18)

Phone: Crawford 3630
Stepanek Auto Repair
3840 West Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
Carburators—Ignition —‘ Batteries 

Motor Tune Up—Accessories
20 metų, kaip teisingai patarnau

jame šioj apielinkėj;

Su 20 Melų Paty
rimo Laikrodžių 

Taisyme.
Visas Darbas Gva- 
rantuotas Vieniem 

Metam.
Pasirinkimas

EXPERTAS

GRAŽNŲ — JEWELRY 
Metro Watch & Jewelry Co.
5 So. Wabash Ave., Room 610

OPERETĖ “SYLVIA” 
Statys L.D. Aido choras 
Balandžio 28 d., 1940

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, IU.

TEL. VICTORY 0KW

Darome Matrasus
j Sulyg Užsakymo

Sutaupyk krautuvės pelną 
perkant tiesiai iš 

dirbtuvės.
Taipgi čia galima gauti lovas, 
springsus ir atnaujintus matrasus 

už labai žemą kainą.
GOODREST 

MATTRESS CO.
4537 So. Ashland Avenue 

Phone Yards 6121

Kriminalysčių 
Rekordai Chicago]

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

. Lyginant pernykščių metų 
kriminalysčių rekordus su 1933 
melų kriminalystėm, rodo su
mažėjimą. Būtent, žmogžudys
tes sumažėjo 35 nuoš., vagystes 
sumažėjo 60 nuoš. Abelnai kri
minalysčių sumažėję 17 nuoš.

Tačiau atvertus 1938 metų re
kordų lapą džiuginančių davi
nių nesimato, nes 1939 melais 
buvo 3.11 nuoš. žmogžudysčių 
daugiau negu 1938 melais. Taip
gi pereitais metais padaugėjo 
vogimų.

(Katnp. 351h ir S. Halsted SU.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 iki 8:30 vakarą

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANr.1 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
VALANDOS: nuo 1—3 Ir 7-«

Seredomis Ir nedeUomis pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Ave., 

Telefonas Republic 7868
Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(aru 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti. '

Telefonas HEMIock 9252

Physical Theraphy & Midwife
Svarbiausiu dalyku jūsų gy

venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo Ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago Ill.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riy metų gyvavimas.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MUSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.

Į DENTISTAI 'Į

ANELIA K. JARUSZ
6630 S. Western 

Avenue, 
Chicago, Ill. 
VALANDOS: 

Nuo 10 ryto iki 5 
popiet ir 

nuo 6 iki 9 vak. 
Trečiadieniais ir 

penktadieniais: 
nuo 12 dieną iki 

5 popiet ir 
nuo 6 Iki 9 vak. 
Šeštadieniais ir 

sekmadieniais 
pagal sutarti.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.

Nedėliomis pagal sutartį.

Phone Victory 2679

Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.
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